
SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU! Cajena 10 dinara Savjetovanje trgovinskih radnika 
kotara Zadar, Gospić i Šibenik

NAGRAĐIVANJE 
PREMA UČINKU

U Šibeniku je u prošli ponedjeljak održano savjetovanje za 
trgovačka poduzeća s područja kotara Gospić, Šibenik i Zadar 
o uvođenju načina nagrađivanja po učinku rada. Pored sindikal­
nih funkcionera, direktora trgovačkih poduzeća, članova radničkih 
savjeta i šefova računovodstva, savjetovanju su prisustvovali i 
Drago Sinković, predsjednik Republičkog odbora sindikata trgo­
vinskih, ugostiteljskih i turističkih radnika i Stjepan Kovač, pred­
stavnik Republike trgovinske komore.
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U povodu stambene reforme

Ubrzali rad na uvođenju
stimulativnijeg nagrađivanja

Ponovo razmatran problem prijevoza radnika
Na zajedničkom sastanku pred­

sjedništava Kotarskog odbora 
SSRN i Kotarskog sindikalnog 
vijeća, kome su prisustvovali 
Članovi Sekretarijata Općinskog 
komiteta NOH-e i predsjednici 
općinskih, odbora SSRN Šiben- 
'»kog: kotara, raspravljalo se o 
iovom sistemu financiranja 
stambene izgradnje, U uvodnoj 
riječi predsjednika Kotarskog 
odbora SSRN Šibenik Milana Bi- 
ielića istaknuto je značenje pro­
vođenja nove stambene reforme, 
kojem se obustavlja -administra­
tivni način rješavanja stambe­
nog pitanja. Nadalje njome će se 
ialeko bolje nego dosad zaštititi 
postojeći stambeni fond, a isto 
tako u znatnoj mjeri će se pro- 
iužiti vijek trajanja zgrada, kao 
i to da će ona biti poticaj za ve­
zu zaradu. U toku diskusije bi­
lo je riječi i o pitanju formira­
nja stambene zajednice 
na teritoriju grada. Postoji

}ednicu sačinjavaju \Baldekin \I. 
t II. dok bi ostali predjeli čini- 
\i drugu' stambenu zajednicu, Do 
iad jpŠ nije poznato kako će se 
Riješiti t opitanje.

Na osnovu diskusije zaključe- 
ao je, da se sazovu zborovi bira­
ča početkom idućeg mjeseca i to 
aakon Što narodni odbori općina 
tavrše sav posao na određivanju 
vrijednosti stanova, kao i to da 
posebno određene komisije prili- 
com konačnog formuliranja od­
luka o stambenoj reformi uzmu 
i razmatranje prijedloge i suge­
stije sa zborova birača. Također 
ie dlučeno da se o stambenoj 
reformi raspravi i na konferenci­
jama osnovnih organizacija 
SSRN i sindikalnih podružnica. 
U vezi s tim preporučeno je pri­
vrednim organizacijama da ubr- 
caju pripreme za uvođenje siste­
ma stimulativnijeg nagrađivanja

Hnskog sindikalnog vijeća Šibe­
nik Ante Buvimića ha dnevni red 
sastanka stavljen je ponovno pro­
blem prijevoza radnika, koji je 
u posljednje vrijeme izazvao 
znatne teškoće. To pitanje naro- 
Mto je zaoštreno u građevinskim 
poduzećima i u »Luci i skladi­
šta«. Slično je stanje i s pita­
njem prijevoza školske djece. 
Tom prilikom izneseno je mišlje­
nje da je osiguranje prijevoza 
radnika stvar samih poduzeća i

da o n  trebaju riješiti na naj­
pogodniji način. Bilo je riječi i 
o nehumanom odnosu nekih po­
duzeća prema radnicima o koji­
ma vode računa samo dotle, dok 
su i moni potrebni. U protivnom 
slučaju pribjegavaju raznim na­
činima kod prekida jednog rad­
nog odnosa. Karakterističan slu­
čaj, nažalost, pokazuje primjer 
građevnog poduzeća »Izgradnja«, 
koje jednim aktom odbija dalj­
nji prijevoz 70-torici radnika s 
područja skradinske općine. To 
drugim riječima ne znači ništa 
drugo nego pre.kid radnog odno­
sa, s obzirom da ti radnici ne­
maju dovoljno sredstava da bi 
stanovali i' živjeli u Šibeniku. 
Takav postupak nesvojstven na- 
$em društvenom sistemu bio je 
najoštrije osuđen. Da bi se to 
pitanje povoljno riješilo zaklju­
čeno je, da politički i sindikalni 
faktori u sporazumu sa zaintere­
siranim poduzećima nađu odgo­
varajuća rješenja.

radnika i službenika 
nici proizvoda.

po jedi-

Plenum Kotarskog komiteta NOH-e

Idejno ■ političko obrazo­
vanje-g lavn i zadatak

prijedlg da jednu stambenu za- Na prijedlog predsjednika Op-

u ogleda
Metamorfoza jednog 

pokojnika
»Rommel je bio prvi Hitle- 

rov general. Rommel je bio sa­
mo dobar vojnik. Ervin Rom­
mel je ustvari žrtva Hitlerovih 
ambicija i samovolje.« Ovakve 
metamorfoze u ocjeni jednog 
od prvih generala nacističke 
Njemačke, mogli smo često na­
ći na stranicama nekih zapad­
nih listova. Lažna sentimental­
nost nad smrću ovog generala, 
koji je sam na sebe digao ru­
ku, a na prvom mjestu nasto­
janja, da se prikaže kako svi 
Hitlerovi generali nisu krivci, 
napravili su i od Rommela »ne­
dužnog vojnika«. Ipak Romme- 
lovo ime ostat će u historiji za­
bilježeno uz Hitlerove operaci­
je, koje su imale za cilj, da na­
cističke V »blagodati« nametnu 
čitavom svijetu.

Prije nekog vremena izvrše­
na je ceremonija polaganja vi­
jenaca na Rommelov grob. Me­
đu prisutnima bio je i  koman­
dant kopnenih snaga NATO 
za Centralnu Evropu general 
Speidel, poznati Hitlerov su­
radnik. No njegovo prisustvo 
toliko ne iznenađuje koliko pri­
sustvo jedne druge ličnosti. Ri­
ječ je o komandantu američke 
sedme armije.

Neobično društvo nad gro­
bom jednog Hitlerovog genera­
la. I tko hi se nakon ovog usu­
dio kazati, da neki zapadni kru­
govi ne oživljavaju uspomene 
na njemački militarizam?!

Rigelman - optim ist
Stanje rasne segregacije u 

Južnoafričkoj Uniji bilo je i o- 
ve godine predmet debate u U- 
jedinjenim narodima. Mnogi 
delegati oštro su osudili krše­
nje osnovnih ljudskih prava, 
koje dolazi do izražaja prema 
obojenom stanovništvu u ovoj 
zemlji.

Prilikom debate u Specijal­
nom političkom komitetu pri­
mijećeno je i istupanje američ­
kog delegata Rigelmana, jkoje 
je ocijenjeno kao relativno bla­
ga osuda režima u Južnoafrič­
koj Uniji. On je izjavio, da tom 
problemu treba prilaziti 
»skromno« i da je protiv rezo­
lucija u »kojima se netko osu­
đuje« (riječ je o rezoluciji ko­
jom bi trebalo osudiU ovakve

postupke južnoafričkih vlasti). 
Neki novinari upitali su Rigel­
mana zašto je protiv takvih 
»osuda«, dok osuđuje »komu­
nističku« akciju u Tibetu i La­
osu. Našavši se u škripcu Rigel­
man je odgovorio, da postoji 
razlika, jer je situacija u Ju­
žnoafričkoj Uniji »rezultat vje­
kovne šeme« (!). Dakako, ovak­
vo tumačenje moralo je završi­
ti njegovim potpunim porazom. 
Na konstataciju jednog drugog 
novinara, da je zlostavljanje 
crnog stanovništva u ovoj ze­
mlji ogromno, Rigelman je od­
govorio: »Ne znam ništa o to­
me, nikada nisam bio u Južnoj 
Africi«.

Čovjek bi rekao, da Rigel­
man malo putuje. Međutim, on 
je dosta dugo bio pravni sa­
vjetnik Čang Kaj Šeka.

Vatikanske želje
Već dulje vremena u krugo­

vima bliskim Vatikanu govori 
se o mogućnosti spajanja kato­
ličke crkve s pravoslavnom i 
protestantskom. Dakako riječ 
je o željama Vatikana, koji bi 
htio da ostvari prevlast nad 
svim kršćanskim crkvama u 
svijetu. U tom smislu spominje 
se takozvani ekumenski sabor, 
što ga je sazvao papa Ivan 
XXIII., na kojem bi trebalo 
govoriti o pitanjima »spajanja«.

Ekumenski sabor, sastanak 
predstavnika kršćanskih crka­
va. . . Neupućeni bi mogao do­
ći do zaključka, da bi predstav­
nici svih crkava ravnopravno 
odlučivali o »ujedinjenju«. Ali 
na kakvo spajanje zapravo Va­
tikan misli, rekao je ovih dana 
kardinal Tardini državni sekre­
tar u Vatikanu. On kaže, da 
rimokatolička crkva ne može 
voditi razgovore »za okruglim 
stolom s predstavnicima drugih 
vjeroispovjesti, razgovore u ko­
jima bi za postizanje jedinstva 
obje strane učinile ustupke. Ri­
mokatolička crkva ne može se 
odreći ni jedne od svojih dog­
mi radi postizavanja jedin­
stva«.

Drugim riječima, sastanak 
za okruglim stolom mogao bi 
se održati, ali ne na bazi ustu­
paka, već jednostavnog name­
tanja i prihvaćanja uslova, ko­
je traži Vatikan. Kakva ravno­
pravnost! Ili točnije rečeno: 
što se babi htilo, to se babi sni- 
lo! v I.K.

Prošlog petka održan je u prostorijama Društvenog doma 
plenarni sastanak Kotarskog ko mi teta Narodne omladine na ko­
me se raspravljalo o ideološko 
je NO i pripremama za godišnje 
tlima.. - i, mm,i,«
U prijedlogu programa ideolo- 

ško-političkog rada, koji je usvo­
jen na Plenumu i u diskusiji čla­
nova komiteta, istaknuto je da je 
sistematski i stalan rad na sve­
stranom idejno - političkom o- 
brazovanju omladine jedan od 
najvažnijih zadataka, koji stoji 
pred organizacijom Narodne om­
ladine, svim aktivima i svim ru­
kovodstvima.

Rad po aktivima u poduzeći­
ma, školama i na selu ostaje i 
nadalje osnovni oblik rada. Dosa­
dašnja praksa je pokazala, da 
održavanje predavanja za veliki 
broj omladine, koja su obično 
bila općenita s nedovoljnim o-' 
svrtom na svakodnevne pro­
bleme i pitanja naše prakse, nisu 
mogla angažirati omladinu i nje­
zino učešće u diskusijama. Zbog 
toga plenum, kao jedan od naj­
važnijih zadataka, postavlja u- 
ključivanje svakog člana organi­
zacije NO-e u rješavanju svako­
dnevnih aktuelnih zadataka naše 
socijalističke izgradnje!

U zaključcima plenuma ističe 
se kao neophodna potreba otva­
ranje Tribine mladih po općin­
skim centrima i jedne pokretne 
omladinske Tribine u okviru ko-

političkoj aktivnosti u organizaci- 
konferencije po aktivima i opći-

tara, na kojima bi se kroz preda­
vanja, diskusije' i razgovore, ko­
risteći i druge forme, razvijala 
aktivnost na ideološkom obrazo­
vanju omladine. Plenum Je tako­
đer istakao, da je neophodno 
potrebno i dalje razvijati ostale 
forme, rada ideosloškog obrazo­
vanja, kao što su Centri za obra­
zovanje omladinskih rukovodila­
ca, marksistički kružoci, klubovi 
mladih marksista i t. d. Naročito 
se ističe neophodnost sistemat­
skog ideološkog rada s omladi­
nom u Centrima za vanarmijsko 
vojno obrazovanje, zatim rad sa 
ženskom omladinom, naročito na 
selu. o

O analizi provođenja izbora i 
održavanja godišnjih konferenci­
ja konstatirano je, da su godiš­
nje konferencije održane u svim 
aktivima na području kotara na 
kojima su izabrana nova ruko­
vodstva aktiva, analiziran proš­
logodišnji rad i doneseni pro­
grami rada za iduću godinu. Pri­
preme za održavanje općinskih 
godišnjih konferencija privode se 
kraju, tako da će se općinske 
godišnji konferencije održati do 
kraja studenog i prvih dana pro­
sinca. (A)

Predsjednik Mjesnog odbora 
sindikata trgovinskih, ugostitelj­
skih i turističkih radnika Drago 
Šarić pročitao je referat o stanju 
i problemima stimulativnijeg na­
čina nagrađivanja u trgovačkim 
poduzećima na području Šibeni­
ka. On je najprije govorio o e- 
lementima novog načina plaćanja 
i koristi koju od toga imaju po­
jedinci i zajednica, rekavši da još 
uvi jeke nemamo velikog iskustva 
u tome, ali da su ipak vrlo zna­
čajni rezultati postignuti u krat­
kom razdoblju kod »Gradskog 
magazina« u Šibeniku. Ovo podu­
zeća je sistem plaćanja po učin­
ku uvelo od 1. rujna, a »Tehno- 
materijal« od 1. studenog ove 
godine. Ante Dodig, šef računo­
vodstva u poduzeću »Gradski 
magazin« iznio je neke detalje, 
koji su interesantni i za sva 
druga poduzeća. Već u ovom 
kratkom razdoblju od tri mjese­
ca ovo poduzeće je uspjelo po­
većati čisti prihod za 1,393.000 
dinara, što otprilike iznosi po­
kriće za tromjesešne isplaćene 
lične dohotke po učinku. Na te­
melju periodičnog obračuna za 
III. kvartal (u to vrijeme se po 
novom načinu plaćanja radilo 
svega jedan mjesec) ostvarilo se 
1,907.000 dinara više čistog pri­
hoda u odnosu na isplaćene lič­
ne dohotke. Pored isplata plaća 
po učinku ove godine će biti 
povećan odnos ostvarenih fondo­
va za 1,000.000 dinara više nego 
prošle.
Prateći realizaciju ovog sistema 

uvidjeli su se i stanoviti nedo­
staci u organizaciji rada, o po­
sebno nedovoljan koeficient u 
obrtaju zaliha. Naime, uslijed 
velike dinamike oko uzimanja 
robe u skladištu, poslovođe i 
prodavači nisu vodili dovoljno 
računa o zalihama, što poduzeće 
izlaže opasnosti gomilanja za­
liha nekurentne robe. Radi toga 
će se plan prometa robe vezati s 
koeficientom njezina obrtaja.

Smatra se da će se ovom mje­
rom povećati kurentnost posto­
jećih zaliha, poboljšati asorti­
man, a što je važno dobit će se 
bolji pregled zaliha preko komer­
cijalnog sektora.

U diskusiji je pored ostalih 
govorio Drago Sinković, pred­
sjednik Republičko! odbora tr­
govinskih, ugostiteljskih i turisti­
čkih radnika. Prema njegovoj 
ocijeni uvođenje načina nagra­
đivanja po učinku u trgovačkim 
poduzećima na području kotara 
Gospić, Šibenik i Zadar napredu­
je sporo. Za sada su tome pri­
šle svega dvije privredne orga­
nizacije u Šibeniku. Prilikom 
dosašanja novih tarifnih pravil­
nika mnoge trgovinske organi­
zacije maksimalno su povisile 
stavove, tako da nikakva sred­
stva nisu ostavile za stimulativ­
niji rad. U tome je bilo mnogo 
subjektivizma. Sada se mnogi 
suprostavljaju uvađan ju novog 
načina nagrađivanja, opravdava­
jući to kompliciranošću eviden­
cije, pomanjkanjem kadrova i t. 
d. Oni ne koriste praktična is­
kustva i pozitivne rezultate koje 
je na tom području postiglo više 
od 120 trgovačkih organizacija. 
Republički odbor je proveo jed­
nu anonimnu anketu među rad­
nicima u trgovačkim poduzeći­
ma, koja je pokazala da su svi 
radnici za uvađan je novog sti­
mulativnijeg načina plaćanja. 
Na kraju je dao nekoliko pri­
jedloga o pripremnim poslovima 
(ovog zadatka i rekao da bi u 
svima privrednim organizacijama 
trebalo formirati posebne komi­
sije za provedbu, a radničkim 
savjetima trgovačkih poduzeća 
do kraja godine dati materijale 
za uvođenje sistema plaćanja po 
učinku rada. Ove komisije bi 
trebale imati stalan karakter i 
jedan od njihovih zadataka tre­
bao bi biti praćenje razvoja u 
sistemu plaćanja i razmatranje 
prijedloga samih radnika. (T)

Sjednica predsjedništva Kotarskog odbora 
Saveza boraca

Problemi boračkih 
organizacija

Na sjednici predsjedništva Ko­
tarskog odbora Saveza boraca 
NOR-a održanoj ovih dana zak­
ljučeno je, da se plenum ovog 
Obdora održi 15. prosinca ove 
godine. Među problemima, o ko­
jima će se na plenumu rasprav­
ljati, nalazi se i onaj o rješava­
nju stambenih zahtjeva bivših 
boraca, ratnih i vojnih invalida 
i njihovih porodica. Nedavno je 
putem općinskih odbora izvršena 
anketa o stambeno ugroženima, 
pa je . prema dosad dobivenim 
podacima utvrđeno da ima oko 
130 takvih slučajeva i to uglav­
nom u Šibeniku i Kninu. U vezi 
s tim pri Općinskom odboru Sa­
veza boraca u Šibeniku formirana 
je posebna komisija sa zadatkom 
da ispita sve mogućnosti i u- 
slove za što brže rješavanje ovihs 
slučajeva. Pored ostalih solucija 
nabačena je mogućnost i osniva­
nja jedne stambene zadruge za­
interesiranih u kojoj bi, pored 
njihova učestvovanja, u sredstvi­
ma za izgradnju stanova parti­
cipirale komune, privredne orga­
nizacije i drugi forumi.

Na plenumu će biti riječi i o 
bržem rješavanju drugih borač­
kih pitanja, posebno penzija. 
Prema podacima s kojima raspo­
laže Kotarski odbor Saveza bora­
ca, na terenu ima još slučajeva 
za koje uslijed nepoznavanja 
propisa ili nemarnosti osnovnih 
organizacija nije pokrenut postu­
pak.

Poznato je da je narod šiben­
skog kotara uzeo masovnog uč^ 
šća u svim oblicima Narodno- 
oslobodilačkog rata. Računa se 
da bi 'broj članstva boračkih or­
ganizacija na našem području 
trebao biti iznad dvadeset hilja­
da. Međutim, u organizacije nije 
učlanjeno ni polovina, djelomič­
no uslijed neaktivnosti osnovnih 
organizacija, a djelomično usli­
jed krutog i često nepravilnog 
kriterij uma o pravima "ha član­

stvo u ovoj organizaciji. Ni po­
stojeće organizacije, a ni općin­
ski odbori ne udovoljavaju svo­
jim obavezama u plaćanju čla­
narine prema Kotarskom odboru 
i višim forumima. Uslijed takvog 
stanja plenum će raspravljati o 
ovome i drugim organizacionom 
problemima. Osim toga na ovom 
zasjedanju bit će riječi i o dosad 
postignutim rezultatima u aktiv­
nostima organizacija na podiza­
nju spomenika, spomen ploča i 
kosturnica, posebno u ovoj jubi­
larnoj 40-godišnjice osnivanja 
KPJ. (T)

Svečano će se prosla­
v iti Dan Republike
Praznik naših naroda 29. no­

vembra — Dan Republike sve­
čano će se proslaviti na cijelom 
području šibenskog kotara. U 
svim općinskim centrima održat 
će se svečana akademija, a po­
red toga organizirat će se brojne 
kulturne i sportske priredbe. U 
poduzećima, školama i osnovnim 
organizacijama SSRN Šibenika 
održat će se svečani sastanci s 
prigodnim predavanjima, dok će 
se uoči praznika zapaliti krije- 
sovi po okolnim brdima i u grad­
skoj luci. Praznični dani prosla­
vit će se u znaku 40-godišnjice 
KPJ i SKOJ-a. Predviđa se da će 
a Konjevratima po prvi put za- 
gjati električno svijetlo, dok će 
se u Zlarinu i Gorišu izvršiti 
svečano otkriće spomen kostur­
nice i spomen ploča. Posebna 
svečanost bit će održana u tvor­
nici lakih metala »Boris Kidrač«, 
gdje će- proslava biti uveličana 
prvom radnom pobjedom ovog 
kolektiva — izvršenje godišnjeg 
plana, mjesec dana prije roka.
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Omladinska konferencija Škole učenika u privredi

U p o z n a t i  n a u č n i k e  
s radničkim upravljanjem

S e m in a r i  p r v e  p o m o ć i  z a

Prošlog četvrtka održana je omladinska godišnja konferenci­
ja škole za učenike u privredi kojoj su, osim učenika prisustvo­
vali Stipe Baljkas, predsjednik Kotarskog komiteta Narodne o- 
mladine, Arsen Vukić, organizacioni sekretar Općinskog komite­
ta SK, te predstavnici raznih privrednih organizacija.
Izvještaj o radu omladinske 

organizacije podnio je Mario Mr­
vica, koji je rekao, da su u pro­
šlom periodu omladinci te škole 
postigli dobre rezultate. Razred­
ne i školska zajednica učinile su 
dosta na rješavanju mnogih pro­
blema što se pozitivno odrazile 
na uspjeh u učenju i vladanju na 
kraju prošle školske godine. Me­
đutim, omladnska organizacija 
Škole za učenike u privredi nije 
naišla gotovo na nikakvu podr­
šku ni pomoć kod Općinskog ko­
miteta NOH-e.

Kulturno - zabavni život u 
Škola $e, zbog pomanjkanja pro­
storija nije tako reći ni osjećao. 
Nasuprot tome omladinci su na 
vanškolskom radu postigli zai­
sta mnogo. Na lokalnim radnim 
akcijama učestvovalo je 338 uče­
nika, koji su prednjačili pred o- 
stalom srednjoškolskom omladi­
nom i osvojili prvu nagradu .*— 
televizijski aparat. Osim toga o- 
mladinci' su za svoje potrebe iz­
gradili i nogometno igralište u 
Crnici. Za savezne radne akcije 
vladalo je također veliko zani- 
hnanje. Za autoput Bratstvo i je­
dinstvo prijavilo se čak 30 omla- 
dinaca, ali ih je, zbog ograniče­
nog broja učestvovalo samo 6.

U zanimljivoj diskusiji učeni­
ci Škole za učenike u privredi 
iznijeli su mnoge nedostatke i 
probleme s kojima se susreću u 
svakodnevnom radu u privred­

nim organizacijama. Jedno od 
glavnih pitanja bio je odnos u- 
čenik - poslovođa * 1 škola. Odnos 
poslovođa prema učenicima, iz­
gleda, da je najslabiji u trgovač­
kim poduzećima. Tako, na pri­
mjer neki poslovođe trgovačkih 
radnji nisu htjeli pustiti svoje 
naučnike na smotru omladinskih 
radnih brigada, koja je održana 
na dan oslobođenja Šibenika, i- 
pko u to vrijeme u trgovinama 
nije bilo mnogo posla.

Naučnici kod privatnih poslo­
davaca susreću se opet s drugim 
neprilikama. Njihovo radno vri­
jeme nekada je i dvaput duže 
nego što je Zakonom određeno. 
Osim toga, neki naučnici kod pri­
vatnih poslodavaca ne primaju 
ni na j minimalni ju mjesečnu na­
gradu, a neki poslodavci opet is­
plaćuju svom naučniku taj iznos 
u ratama.

Neke privredne organizacije, 
kao i privatni poslodavci imaju 
pogrešno mišljenje o mjesečnim 
nagradama naučnika, koju zovu 
plaćom. Međutim, za naučnike je 
određena mjesečna nagrada, ko­
ju oni primaju za svoj rad. Te 
nagrade ne smiju biti ispod mi- 
(limalne granice. Kod nekih po­
duzeća uvriježila se praksa da se 
naučniku, koji se nalazi na bo­
dovanju odbiva od nagrade što je 
potpuno nepravilno. Naučnici su 
ha svojoj godišnjoj konferenciji 
raspravljali i o načinu nagrađi­

vanja i stimuliranja. Iako to ni­
je predviđeno Zakonom, poduze­
ća bi mogla jedan dio viška od­
vojiti za izvanredne nagrade na­
učnicima, koji se ističu u školi i 
na radu i koji su primjerni i di­
sciplinirani. To bi u svakom slu­
čaju stimulativno djelovalo na 
kvalitetniji i bolji rad naučnika.

Učenici su osim toga istakli 
nedostatak knjiga, a naročito iz 
stručnih predmeta, kao i prob­
lem prijevoza učenika — putni­
ka, koji je najteži kod građevnih 
poduzeća. Jedino građevno podu­
zeće izašlo je ususret svojim u- 
učnicima nadoknadivši im razli­
ku u prijevozu.

I zaštitna sredstva pri radu 
došla su na dnevni red. Jedan u- 
naučnicima dati sva zaštitna 
čenik je naglasio, da bi trebalo 
sredstva, koja su potrebna pri o- 
bavljanju određenog posla.

Organizacioni sekretar Općin­
skog komiteta SK Arsen Vukić 
naglasio je u diskusiji između o- 
stalog, da naučnike treba upoz­
nati s organima radničkog sa­
moupravljanja i našim komunal­
nim sistemom, kako bi oni da­
nas, sutra zauzeli svoje pravo 
mjesto u proizvodnji.

Učenici su sa žaljenjem kon­
statirali, da odnos ostale omladi­
ne prema njima još uvijek nije 
na zadovoljavajućoj visini, na 
čemu će ubuduće trebati uložiti 
malo više truda.

Na kraju konferencije izabran 
je novi Školski komitet od 13 
Hanova, (z)

Jedan aktuelan problem

Izgradnja hidroelektrane 
na s l a p o v i ma  Krke?

Desetak stručnjaka u okviru 
Društva inženjera i tehničara u 
Šibeniku raspravljalo je ovih da­
na o problemima u vezi s ponov­
nim postavljanjem na dnevni red 
izgradnje hidroelektrane »-Jaru­
ga II« na slapovima Krke. Isti 
problem tretiran je 13. o. mj. na 
jednom proširenom sastanku u 
Narodnom odboru kotara Šibe­
nik, kome su, pored spomenutih 
stručnjaka, prisustvovali i pred­
stavnici Sekretarijata za privre­
du Kotara i općine Šibenik i 
Skradin, elektroprivredni i vodo- 
privredni stručnjaci i drugi. Sa­
stanku je prisustvovao i ing. Ce- 
legin iz Vođoprivrednog odsjeka 
iz Splita. Zajednica elektropri- 
vrednih poduzeća NRH izradila 
je novi idejni projekat za izgrad­
nju hidroelektrane na slapovima 
Krke, koji se nešto razlikuje od 
prijašnjeg a prema kojemu bi u- 
mjesto prijašnjih 140 milijuna 
KW sati, nova hidroelektrana 
davala oko 116 milijuna KW sa­
ti.

Poznato je da je poslije dužih 
diskusija, koje su već vođene o- 
ko izgradnje ovog objekta, bila 
konačno dana privola i određe­
na lokacija. Međutim, sada su 
prema mišljenju većine prisut­
nih nastupile nove okolnosti ra­
di kojih su se svi suprostavili iz­
gradnji »Jaruge II.«. Vlada uvje­
renje da bi se izgradnjom ovog 
objekta i korištenjem tamošnjih 
•/oda potpuno likvidirali slapovi

Krke kao turističke atrakcije. O- 
sim toga izneseno je, da bi isto 
tako bili. ugroženi hidrografski 
jvjeti za snabdijevanje grada 
dovoljnim količinama pitke vo­
de. Bilo bi potrebno graditi no- 
ze pumpne stanice i druge vo­
dovodne instalacije. Prema izla­
ganju tehničara Lipovića, reali­
zacijom projekta za izgradnju 
Jaruge II. u gornjem dijelu sla­
pova izgradila bi se brana, koja 
bi potpuno izmijenila režim gor­
njih voda, što bi dovelo do pro­
mjene u kaptažama gradskog 
zodovoda. To je prema njegovom 
zapažanju najbolje pokazala 
praksa iz listopada ove godine, 
kada je uslijed niskog vodostaja 
kaptaža broj dva ostala bez pre­
ljeva vode, a odmah poslije dva­
deset dana, kad je pala kiša, vo­
dostaj se popeo za 20 cm i pre­
ljev u kaptažu bio je opet nor­
malan. Na osnovu toga on izvo­
di zaključak, koji je suprotan 
mišljenjima nekih drugih vodo- 
privrednih stručnjaka da na Kr­
iti ne postoje potrebne količine 
podzemnih voda, koje bi likvida­
cijom slapova bile dovoljne za 
opskrbu grada vodom. Dalje je 
iznio da je postojeći gradski vo­
dovod izgrađen za perspektivu 
od 50 godina, međutim, već da­
nas poslije nekoliko godina nje­
govi kapaciteti se približuju 
svom vrhuncu, jer se potrebe za 
zodom povećavaju nepredviđeno 
brzo.

Izneseno je da je prva lokaci­
ja za izgradnju hidroelektrane 
na slapovima Krke bila dana u 
kvalitetno drugim uslovima i za 
mnogo jači objekt. Danas poslije 
izgradnje niza drugih hidrogiga- 
nata smatra se, da se ovaj objekt 
ne <bi isplatio. U njega bi bilo u- 
loženo preko tri milijarde dinara 
i to više u opremu nego u gra­
đevinski dio. Konzervatorski za­
vod u Zagrebu je također svoje­
vremeno bio mišljenja, da bi iz­
gradnjom hidroelektrane bio do­
veden u pitanje apstinenćioni 
minimum protoka vode za život 
sedrenih barijera na Skradin- 
pkom buku i da bi se taj prirod­
na spomenik tehničkim zahva­
tom vode likvidirao.

Na kraju je zaključeno, da Za­
jednica elektroprivrednih podu­
zeća . NR Hrvatske kao inevstitor 
ponovno zatraži suglasnost Kon­
zervatorskog zavoda u Zagrebu i 
da u slučaju povoljnog rješenja 
NO-u kotara dostavi elaborat, o 
ekonomskoj opravdanosti izgrad­
nje ovog objekta. Sekretarijat za 
privredu NO-a kotara će u me­
đuvremenu od Turističkog save­
za kotara zatražiti elaborat o va­
žnosti iskorištavanja slapova Kr­
ke u turističke svrhe. Nakon 
svih tih predradnji raspravljat 
će se ponovno među nadležnima 
o ovom problemu i donijeti de­
finitivna odluka. (T)

Slapovi Krke

Kotarski odbor Crvenog križa 
U Šibeniku orgruizirao je semi­
nar za učenike trećih i četvrtih 
razreda čiteljske škole o pripre­
manju budućih učitelja za pra­
vilno pružanje prve pomoći u o- 
nim slučajevima kad u blizini 
nema nijednog drugog zdrav­
stvenog lica ni ustanove. Ovakvi 
seminari su za buduće učitelje 
neophodno . potrebni, jer će im 
dati osnovno znanje o prvoj po­
moći, koje će im dobro poslužiti 
u njihovom radu na selu.

Za ovaj seminar Kotarski od­
bor Crvenog križa izradio je po­
seban plan rada, koji je opsežan 
i raznolik. U uvodnim predava­
njima učenici će se upoznati s 
važnošću prve pomoći, a zatim 
sa znakovima općeg stanja une-

"rećenih osoba, s pojavom šoka i 
važnošću toga stanja.

Tokom seminara učenici će se 
upoznati s mehaničkim, toplot­
nim, električnim i kemijskim o- 
zljedama, raznim ranama i nji­
hovom prvom obradom. Poseb­
no poglajvlje sačinjavaju prije­
lomi kostiju, isčašenja i uganuća. 
Bit će govora također o raznim 
vrstama krvarenja, te ozljedama 
od kiselina i bojnih otrova. I o 
akutnim trovanjima, ubodima 
insekata i zmija, te trovanjima 
hranom učenici će biti na isti na­
čin upoznati u osnovnim crtama. 
Ozljede od atomske bombe i ba­
kteriološki rat jednako će biti 
zastupljene na seminaru. Učeni­
cima će še pokazati važnost

zdravstveno - prosvjetnog rada 
na selu.

Osim teoretskog dijela na se­
minaru će se obrađivati i neka | 
praktična pitanja.

Oko 90 učenika trećih i četvr­
tih razreda Učiteljske škole bit 
će podijeljeno u dvije grupe. S I 
prvom grupom će raditr Dr. Jo- I 
§ip Pasini, a s drugom Tomislav 
Balim, pomoćnik Kotarskog sani­
tarnog inspektora. Seminar će 
trajati oko 15 dana.

Učenicima će se prikazivati di- ! 
afilmovi o prvoj pomoći, kao i o- | 
stali filmovi. Na kraju seminara ! 
učenici će posjetiti Higijensku I 
stanicu u Šibeniku, gdje će se u- 
poznati s mikroskopiranjem kli- | 
ca, uzročnika raznih oboljenja.

USUSRET DANA REPUBLIKE

D J E L O  M O J -
Danas kada je djelo Antifaši­

stičkog vijeća narodnog oslobo­
đenja Jugoslavije historija, i oni 
koji su to slavno razdoblje pro- 
živjeli i nove generacije, koje su 
tada bile djeca ili se nisu još ni 
rodili, znaju i shvaćaju veliki 
značaj tih historijskih događaja. 
Danas i naši osnovci znaju i 
shvaćaju kakve je dane proživ­

ljavala tada naša zemlja i kako 
je za nju značajan rad AVNOJ-a, 
poslije odluka donesenih u Jajcu.

Godina 1944. od koje smo da- 
udaljeni punih petnaest godina, 
bila je godina priznanja i pobje­
da, koje su rezultat odluka AV- 
NOJ-a donesenih na Drugom za­
sjedanju u Jajcu, noću 29. na 
30. studenog 1943. godine.

Za narode Jugoslavije, ove su 
odluke, kako je jednom rekao 
drug Tito, jedan od najvećih u- 
spjeha koji su postignuti u toku- 
Narodno - oslobodilačkog rata, 
jer smo baš tada doživjeli pre­
kretnicu u velikom ratu i udare­
ni su prvi temelji za izgradnju 
jedne nove sretnije Jugoslavije. 
Zato je i odjek ovih odluka bio 
ogroman u zemlji <i u‘ svijetu.

AVNOJ je djelovao tada u naj­
težim okolnostima. Dvije oštre
i surove ofenzive neprijatelja tek 
su bile slomljene — Četvrta i 
Peta ofenziva, — a Šesta je već 
počela, jer neprijatelj nije miro­
vao. U kratkom priodu predaha, 
kada je na neprijatelj po­
činjao ponovno svoje uzaludne 
pokušaje da uništi nešto što se 
nije dalo uništiti nikada, da uni­
šti naše narode, bio je zapre- 
kada je naš neprijatelj po- 
nim veličanstvenim događajem, 
koji je uzbudio svijet i pročuo se 
širom svijeta.
Rad AVNOJ-a naročito na Dru­

gom zasjedanju, pred očima čita­
vog svijeta je razotkrio svijetle 
činjenice, kako je čvrsto zasno­
vana i organizirana revolucio­
narna vlast naroda u našoj ze­
mlji. AVNOJ je tu vlast ozako­
nio i objedinio, povezao i ojačao 
joj pozicije, koje su svuda bra­
njene i oružejm.

Današnja snaga i vrlo veliki 
ugled Jugosalije vuče svoje pori­
jeklo i iz tih slavnih dana i iz ta­
dašnjih zbivanja.

U očima našeg čovjeka naj­
značajniji događaj u djelu AV­
NOJ- bila je svakako odluka o 
uređenju države na bazi federa­
tivnog principa. Rješenje, konač­
no, stvarno zadovoljavajuće rje­
šenje, da svaki narod živi ravno­
pravno s drugima u jednoj snaž­
noj zajednici, došlo je kao me­
lem na ljutu ranu, Jer poznato

je kako se u staroj Jugoslaviji 
trgovalo, trovalo i špekuliralo s 
tim pitanjem, kako su većina sta­
rih strančara, radeći često za ra­
čun raznih klika iz inozemstva, 
vječno i neprekidno raspirivali 
nacionalnu mržnju i propovije­
dali prevlast jednog naroda nad 
drugima. A emigrantska vlada 
koja se u inozemstvu nazivala 
bespravno »jugoslavenskom vla­
dom« obećavala je »da će se na­
cionalno pitanje kasnije urediti 
. . .« S te strane su, dakle, per­
spektive bile mračne. Zato je tim 
više stvarno rješenje tih proble­
ma, u životnoj praksi odjeknulo 
u Jugoslavije kao vrlo veliko o- 
lakšanje.

Međutim AVNOJ u svom dje­
lu, nije jednom riječi prešao u 
stvaranje neke definitivne forme 
vladavine u našoj zemlji. Iako su 
njegove odluke, naročito prva i 
treća, imale ustavotvorni karak­
ter, iako je AVNOJ bio neospor­
ni predstavnik naših naroda, ipak 
je ostavio donošenje krajnje od­
luke o uređenju države, slobod­
noj volji naroda, da se ona izra­
zi u punoj slobodi, poslije istje­
rivanja okupatora iz zemlje. Iako 
se znalo raspoloženje većine sta­
novništva Jugoslavije prema mo­
narhističkoj formi vladavine, a 
poznata je bila mržnja prema 
monarhističkim klikama, ipak su 
članovi AVNOJ-a ostavili to pita­
nje otvoreno, za kasnije rješenje 
slobodnim izborima. Jedino je za­
branjen povratak u zemlju kraju 
Petru radi njegovog konkretnog 
izdajničkog rada preko četnika 
Mihajlovića u zemlji i u inozem­
stvu.

AVNOJ, kao prvo vrhovno 
zakonodavno i izvršno pred­
stavničko tijelo nove Jugoslavije, 
kao jedan privremeni vrhovni or­

gan narodne vlasti, dok se još 
vodi rat, imao je -teške i vrlo od­
govorne zadatke. Situaciju je o- 
lakšavala samo činjenica da je 
sistem vlasti u Jugoslaviji izgra­
đivan već od početka, od 1941. 
godine i da su čvrsta ruka Tito­
va i smišljen rad Centralnog Ko­
miteta KPJ povezivali sve one 
bezbrojne mjesne narodnooslobo- 
dilačke odbore u jedno. AVNOJ 
se, dakle, imao na koga osloniti 
sve do posljednjeg i najmanjeg 
sela u našoj zemlji. Ali s druge 
strane, to revolucionarno pred­
stavničko tijelo imalo je pred so­
bom pregolemih i teških,^ozbilj­
nih i skoro nerješivih žaddraka. •

Trebalo je osigurati dalje us­
pješno vođenje rata, uzdržavati 
stotine tisuća vojnika u regular­
nim jedinicama, snabdjeti ih, da 
uspješno vode tešku borbu s još 
dosta znažnim neprijiteljem. Tre­
balo je, dalje, učvrstiti narodnu 
vlasti i osigurati njezino pra­
vilno funkcioniranje, što nije 
lako ni u mirno doba. Na oslobo­
đenim područjima, koja su bila 
vrlo široka, veće nego neke dr­
žave Evrope, kao na pr. Belgija, 
trebalo je početi organizaciju pri­
vrede, naročito poljoprivrede, 
trebalo se brinuti za sve od sje­
mena i sjetve do proizvodnje u 
raznim malim a i većim fabrika­
ma, koje su ostale čitave i nee- 
porušene.

Narodno - oslobodilačka borba 
je već bila učvrstila mnoge teko­
vine, a AVNOJ je imao zadatak 
da se brine, za njihovu obranu i 
organizira njihovo čuvanje.

U mnogim oslobođenim kraje­
vima, do gole kože oplačkanim 
od strane neprijatelja, trebalo 
je ublažiti tešku (bijedu naroda.

Sve ovo i još Čitav niz unu- 
trašnjo _ političkih i ekonomskih 
zadataka Predsjedništvo AV­
NOJ-a i privremena vlada Jugo­
slavije (Nacionalni komitet oslo­
bođenja Jugoslavije) imali su 
pred sobom kao najhitnije poslo­
ve. A osim toga, jedan od naj­
važnijih zadataka, bilo je i u- 
sposta vi janje veza s moćnim Sa­
veznicima i vođenje vanjske poli­
tike nove Jugoslavije na princi­
pima da se prizna stanje stvore­
ne herojskom borbom naroda, 
da se prizna Narođno-oslobodila- 
čki pokret kao nova snaga u ze­
mlji i da se prizna AVNOJ-u, 
nova privremena valada i odluke 
Drugog zasjedanja u Jajcu.

U 1944. godini, prije petnaest 
godina, svi su ovi zadaci rješava­
ni i u najglavnijim točkama us­
pješno riješeni. Ta godina bila je 
zaista godina velike borbe na u- 
nutrašnjem i vanjskopolitičkom 
polju, borbe s ogromnim teškoća­
ma, ali je to bila i godina plod- * 
nog rada.

Tada su izvojevana velika 
priznanja Saveznika našoj borbi, 
tada su potvrđene, u najširim 
masama naroda Jugoslavije, zna­
čajne odluke AVNOJ-a tada je 
izvršen bogat zakonodavni rad 
na razradi tih odluka i započete 
pripreme ne samo za konačno 
oslobođenje zemlje, već i za da­
lji rad i organizaciju države u 
miru, poslije pobjede koja se već 
sasvim dobro nazirala.

Mahmud Konjhodžić
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Službeni žig AVNOJ-a iz'Vremena II. zasjedanja, izrađen je na 
Bvim ezicima naših naroda. Na ovom aktu su potpisi predsjedni 
ka dr. Ivana Ribara i sekretara Moše Pijade
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u Black Rocku
AMERIČKI FILM, REŽIJA: 
JOHN STURGESi

Posebna zanimljivost ovog 
filma sastoji se u tome, što je 
on po svemu western, iako se 
radnja događa u sadašnje vri­
jeme. Razlika je jedino u to­
me, .što glavni junak, mjesto na 
konju, u mjesto u kojem se od­
vijaju događaji stigne s ekspre- 
som, a jurnjavu s konjima za­
mijenila je jurnjava s automo­
bilima. Zapravo, gotovo sve do 
kraja filma ništa se naročitog 
i' lfe događa, već smo čitavo 
vrijeme bili u očekivanju neče­
ga što će se dogoditi. Od samog 
početka I atmosfera se pomalo 
nabijala napetošću, koja se sve 
više pojačavala, došla do svog 
vrhunca u kojem se sve rješa­
va i raspliće i, ukrcavanjem ju­
naka u ekspKes, epizoda, koja 
je Black Rock oslobodila more 
koja ga je godinama pritiskala, 
dobiva svoj formalni okvir. O- 
no što je ovaj film učinilo do­
brim u prvom redu je režija, 
koja je s vrlo oskudnim sred­
stvima vješto stvorila baš onu 
atmosferu napetosti, bez koje 
•bi film sigurno bio dosadan. 
Plastičnost tipova, koju su o- 
stvarili glumci brižljivo izra­
đenim ulogama, predstavlja ta­
kođer vrijednost za sebe.

Spencer Tracy

Bik koji sjedi
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
SIDNEY SALKOW

Evolucija načina kojim Ame­
rikanci u posljednje vrijeme u 
svojim filmovima tretiraju In­
dijance, očita je i u ovom fil­
mu. Nisu to više krvožedni rat­
nici, koji bijelcima onemogu­
ćavaju riiiran život i svakoga 
koga uhvate skalpiraju, već na-

od srijede 
do srijede

rod koji se bori za samoodrža­
nje, za prava starosjedila­
ca, koja su uzurpirana od do­
seljenih bijelaca. U filmu »Bik 
koji sjedi« otišlo se toliko da­
leko, da se negativni elementi 
nalaze isključivo među bijelci­
ma, a Indijanci se smatraju 
potpuno ravnopravnom stra­
nom i rješavanje neriješenih 
problema u odnosima između 
bijelaca i njih postizava se lič­
nim kontaktom između pred­
sjednika SAD i poglavice Bika 
koji sjedi. Ovakvo tretiranje 
Indijanaca unosi besumnje u 
westeme nove humane i so­
cijalne elemente, čime se, na­
ravno, povećava i njihova vri­
jednost. Zato i film »Bik koji 
sjedi«, promatrajući ga samo s 
ovog aspekta, bez obzira na sve 
ostalo, zaslužuje pozitivnu o- 
cjenu.

Viza zla
DOMAĆI FILM. REŽIJA:
FRANCE ŠTIGLIC

Kako savremena tema, k;oja 
je toliko tražena u našem fil­
mu, sama po sebi ne daje ni­
kakve garancije za kvalitet fil­
ma, jasno nam pokazuje ovaj 
drugi film režisera uspjele »Do­
line mira«. Upravo je neshva­
tljivo .kako^ jedan književnik 
(Slavke Janevski) može napisa­
ti scenario u kojem, kako u sa­
držaju, tako i u psihološkoj i 
karakternoj obradi likova, ima 
toliko praznina i nejasnoća, da 
se u svemu jedva i snalazimo. 
Postupci pojedinih lica nisu u- 
opće opravdani njihovim ka­
rakternim osobinama, niti me­
đusobni odnosi dovoljno obra­
zloženi: Na primjer, onaj koji 
ne pročita sadržaj filma ne će 
možda uopće znati da je Cvet- 
ko brat Simonov, a ta činjeni­
ca je svakako važna- za razu­
mijevanje njihovih odnosa. Od 
ovako manjkavog scenarija te­
ško da bi dobar' film napravio 
i iskusniji režiser negoli je -to 
štiglic, koji očito nema niti a- 
fdniteta za ovakav žanr, te se, 
osim u nekim pojedinostima, i 
ne osjeća intenzitet stvaralač­
kog zamaha. Posljedica ovoga 
je nezainteresiranost gledaoca, 
koji se nije mogao zagrijati ni 
u časovima u kojima je navod­
na dramatičnost bila na vrhun­
cu. Neuspjeh »Vize zla« na Pul­
skom festivalu sad nam je pot­
puno razumljiv.

-b-

Započela škola Proširenje poslovanja
za odgoj u porodici u »Revi j i«

U petak 13. o. mj. započela je 
rad škola za odgoj u porodici. J 
ivorani Centra za unapređenje 
iomaćinstva okupilo se oko pe­
desetak roditelja, doduše pretež­
no majki, ali smo tokom preda­
vanja mogli uočiti, da je i onaj 
nala broj roditelja - očeva s in­
teresom pratio izlaganje preda­
vača prof. Ljubice Rajčic, koja 
|e govorila o obiteljskoj atmos­
feri kao snovnom faktoru u pra­
vilnom odgoju djeteta.

Troškove održavanja škole, za- 
»ada snosi društvo »Savremena 
žena« u Šibeniku, koje je ujedno 
i organizator, ali se može očeki­
vati, da će ova škola, uviđavnošću 
( uz pomoć narodnih vlasti i o- 
»talih društvenih organizacija u 
našem gradu, dobiti karakter 
italnošti.

U prvom tečaju obradit će se 
slijedeći program:

Porodični i društveni odgoj 
djece, brak i bračni odnosi, dje­
čja psihologija, mentalna higije­
na, preventivna medicina u po­
rodici, socijalna i pravna zaštita 
porodice, te film i dijete.

Iduće predavanje, u petak, 20. 
a. mj., održat će prof. Lazar Ak- 
$ić -na temu: Kako će roditelji 
pomoći djeci u učenju. Zatim će 
27. o. mj. prof. Ivo Livaković go- 
vrdti o autoritetu u odgoju naše 
djece. Učitelj Božo Orešković će
1. XII. obraditi pitanje »Sto zna­
či majka, a što otac u odgoju

Prošle srijede između kupali­
šta »Jadrija« i otoka Prvića mo­
torni jedrenjak »Milivoj«, od 45 
tona nosivosti, vlasništvo Ivana 
Smoljana iz Neviđana doživio je 
tešku sudbinu. Oko 7 sati na je­
drenjaku je, koji je prevozio 16 
tona pšenice i 18 tona kudelje za 
tvornicu »Otočanka« u Zadru iz­
bio požar. Plamen je ubrzo za­
hvatio cijeli teret kudjelje. Više 
se nije dalo ništa učiniti. Jedre­
njak, nošen strujoip i vjetrom 
došao je u blizinu Prvića. Na 
mjesto nesreće došli, su i članovi 
stalne vatrogasne straže iz Šibe­
nika, koji su pokušali ugasiti po­
žar. Njihov rad ometali su valo­
vi, koji nisu dozvoljavali da se 
približe zapaljenom jedrenjaku. 
Poslije nekoliko sati jedrenjak je 
potonuo, na dubini od oko 3 me­
tra i oko 25 metara daleko od 
kopna. Borba s požarom trajala 
je oko tri i po sata.

Kako je došlo do požara? Te­
ret kudelje na motornom jedre­
njaku »Milivoj« bio je nepravil­
no ukrcan. Kudjelja se nalazila u 
olizini motora, koji je izbacivao 
Bkre i prouzrokovao požar. Ste- 
5a, koja je nastala cijeni se na 
ako 10 milijuna dinara.

Za vrijeme požara na brodu se 
lalazio vlasnik i zapovjednik I- 
.an Smoljan i njegov 16-godišnji 
>in Milivoj. U borbi s plamenom 
[van je zadobio opekotine po ru- 
cama, nogama i licu, dok je Mi- 
iivoj prošao bez ozljeda. Ivan 
Smoljan je prvim čamcem pre­
vezen u Šibenik, gdje se nekoli-

đjece«, a dr. Domac će 11. XII. 
govoriti »o noćnom strahu kod 
djece«.

Roditelji su pokazali zadovo­
ljavajući interes za ovu školu, 
pa je u prvi tečaj upisano 45 ro­
ditelja, među kojima su u najve­
ćem broju zastupljeni roditelji s 
osnovnom naobrazbom. No već 
prvo predavanje prof. Lljubflce 
Rajčić, jednako je zainteresiralo 
i one roditelje koja su u upisnicu 
naveli svršenu srednju školu, pa 
čak i fakultet.

Ova škola nije namijenjena 
samo roditeljima, nego i svima 
onima koji se bave odgajanjem 
djece, odnosno koji dolaze u do­
dir s djecom, (a)

Odavno se govori o proširenju 
automatske telefonske centrale. 
Već polovicom ove godine Šibe­
nik je trebao dobiti 500 novih 
brojeva i riješiti problem telefo­
na, koji je, kako neki tvrde isto 
taiko težak kao i stambeni. Me-

co dana nalazio na lječenju u 
Dpćoj bolnici. Posjetili smo rva­
la Smoljana i zamolili ga, da 
lam ispriča kako je došlo do tog 
aesretnog udesa.

— Oko 6 sati uputili smo se iz 
Šibenika. Pri izlasku iz kanala 
primjetio sam na sredini broda 
cako suklja dim. Pošao sam da 
vidim što se događa. Međutim, 
izbio je plamen, koji mi je na­
nio ozljede. Milivoj je u među­
vremenu skočio u more.

Na jedrenjaku je izgorio goto­
vo cijeli teret kudelje, dok je 
pšenica ostala neoštećena. Osim 
loga izgorio je i cijeli gornji dr­
veni dio jedrenjaka.

POSJET TURISTIČKIH RADNI­
KA IZ SLOVENIJE

Prošlog tjedna u Šibeniku je 
boravila grupa od 20 turističkih 
radnika iz Slovenskog primorja. 
U pratnji članova Turističkog 
saveza kotara, gosti su razgledali 
znamenitosti i prirodno - turisti­
čke atrakcije grada i okolice. Iz­
među ostalog, gosti su posjetili 
stalnu izložbu modela brodava iz 
15. stoljeća u kapelici sv. Nikole 
na obali. Turistički radnici iz 
Slovenije, koji prvi put posjećuju 
Šibenik, izjavili su da su vrlo 
impresirani kako historijskim 
znamenitostima, tako i prirodnim 
ljepotama, naročito slapovima 
Krke. (T)

Krojačko zanatsko poduzeće 
»Revija« u Šibeniku djeluje od 
1955. godine kao samostalno po- 
duzeće, jer se odlukom radničkog 
savjeta poduzeće »Odjeća« u Spli­
tu tada izdvojilo i izabralo svoj 
radnički savjet. Od malog podu­
zeća ono se je zalaganjem svog 
radnog kolektiva pretvorilo u 
najjače zanatsko poduzeća u Ši­
beniku s godišnjim ibrutto produk­
tom od cca 70 miliona dinara. 
Pored radionica u Šibeniku, ovo 
je poduzeće proširilo svoje poslo­
vanje i prodavaonice i na podru­
čje općina Zadar i Benkovac. No­
va reprezentativna prodavaonica 
proizvoda i konfekcije ovog po­
duzeća otvorena je prije nekoliko

đutim, izgleda, da se naišlo na 
veće teškoće, jer sve do danas 
kapacitet šibenske telefonske 
centrale ostao je isti - 500 broje­
va. Stari tip telefonske centrale 
>Korak po korak«, koji je naba­
vljen u Nišu ne bi riješio u pot­
punosti pitanje proširenja. Zbog 
toga će se taj stari tip centrale 
upotrebiti za kompletiranje cen­
trala istog tipa na području Dal­
macije.

Ipak, Šibenik će uskoro dobiti 
300 novih telefonskih brojeva. 
Već sredinom iduće godine zavr­
šit će se radovi na proširenju 
postojeće centrale, koja će imati 
B00 brojeva.

Na tome se ne će stati. Šibeni­
ku, koji se svake godine sve vi­
še širi potrebna je jedna centra­
la većeg kapaciteta.

S tvornicom telefonskih uređa­
ja »Nikola Tesla« u Zagrebu 
sklopljen je ugovor za isporuku 
automatske telefonske centrale 
tipa »Crossbar«, koja će, kako 
izgleda, biti isporučena krajem 
1960 godine. Čim centrala stigne 
u Šibenik počet će montaža, čije 
se dovršenje predviđa već sredi­
nom 1961. godine. Centrala će i- 
mati 1000 telefonskih brojeva, a 
kasnije će se, prema potrebi, taj 
kapacitet proširiti za još daljnjih 
1000 brojeva. .

Dosad je u gradu na nekim 
mjestima izvršeno ukopavanje i 
polaganje podzemnih telefonskih 
vodova. Radovi na tome će se 
nastaviti i u buduće kao i na po­
jačanju vanjske telefonske mre­
že. Tako će Šibenik za godinu i 
po dana riješiti to aktuelno pita­
nje i poboljšati telefonske veze 
ca Zagrebom, Splitom i drugim 
mjestima. Osim toga uspostavit 
će se i teleprinterska veza za ko­
ju naša poduzeća pokazuju veli­
ki interes.

I na području našeg kotara po- 
bljšat će se telefonske veze i u- 
spostaviti nove telefonske cen­
trale, koje će imati mogućnosti 
daljnjeg proširenja. Za relativno 
kratko vrijeme problem telefona 
i telefonskih veza' bit će uspješ­
no riješen u gradu, a donekle i 
na kotaru. (Z)

godina u Zadru, a nedavno i u 
Šibeniku. Poduzeće bi se bilo još 
snažnije razvilo da je bilo pro­
storne mogućnosti za Širenje. Po­
slovne prostorije su problem 
broj jedan ovog poduzeća. Vjeru­
je se da će se skorašnjom izgrad­
njom nove zgrade NO-a opčine 
Šibenik i preseljenjem u nju nje­
nih organa i ovaj problem done­
kle riješiti. Osim toga radni ko­
lektiv ovog poduzeća muči i za­
starjeli i dotrajali mašinski park. 
Izrađen je u tu svrhu novi in­
vesticioni elaborat prema kojemu 
bi se sredstvima u iznosu od oko 
tri i po milijuna dinara nabavilo 
16 novih »Singer« strojeva i od­
govarajući broj elektro motora 
za pogon. Predviđa se da bi se 
tada brutto produkt ovog podu­
zeća povećao za 15 milijuna di­
nara godišnje. Osim toga, što je 
za Šibenik posebno važno, upo­
slilo bi se 18 novih radnica. U o- 
vom radnom kolektivu su uvje­
reni da bi se vrijednost proiz­
vodnje, koja već sada iznosi 
1,290.000 po radniku, poslije mo­
dernizacije strojeva povećala 
na 1.376.500 dinara po svakom 
radniku. Vjeruje se da će se ova 
minimalna investiranja, s obzi­
rom na dobrp poslovanje i ko­
risnost ovog zanatskog poduzeća, 
odobriti. (T)

Kad će se zatvoriti

Paušalne
ugostitelj­

ske radnje?
U mjesecu veljači ove godine 

Savjet za robni promet NO opći­
ne Šibenik donio je rješenje o 
prestanku djelovanja četiriju pa­
ušalnih ugostiteljskih radnji na 
području grada. Sestmjesečni ot­
kaz, koji je bio predviđen za 31. 
kolovoza odavno je prošao, a pa­
ušalne ugostiteljske radnje još 
uvijek posluju. Za to smo se in­
teresirali u Savjetu i tražili .o- 
bjašnjenje.

Vlasnici paušalnih ugostitelj­
skih radnji kad Su dobili Rješe­
nje o prestanku rada žalili su še 
Privrednom sudu, koji je. njiho­
ve žalbe poslao nadležnom Ko­
tarskom sudu. Razmatrajući to 
pitanje Kotarski sud je izdab 
rješenje s kojim se potvrđuje 
odluka Savjeta za robni promet, 
a ujedno je donio rješnje da ‘ u- 
gostiteljske paušalne radnje i da­
lje posluju dok taj slučaj ne ri­
ješi drugostepeni Okružni sud. 
Taj postupak je u toku i paušal­
ne ugostiteljske radnje će poslo­
vati sve dok Okružni sud done­
se konačnu odluku.

U međutremenu Savjet za rob­
ni promet NO općide Šibenik ot­
kazao je 1. studenoga poslovanje 
ostalim četirima paušalnim ugo­
stiteljskim radnjama, dok je vla­
snik radnje na Martinskoj otka­
zao sam. Otkazni rok je 31. o- 
žujka iduće godine.

Kako je izgorio 
jedrenjak ,Milivoj*

U s k o r o  3 0 0
novih telefonskih brojeva

Slabosti naše svakidašnje
KUTIJA CIGARETA, VIZA ZA ULAZ U BOLNICU — SOBA
od Še sn a e st  t isu č a  d in a r a  — o č u v a r u  i oko n je ­
ga ' g® VICEVI NA KIŠI — »ČA ST SVAKOME, VJERESIJE NI­
KOME«

Pet bilješki, običnih, svako dnevnih, istrganih iz bilježnice 
reportera. Pet bilješki o našim svakodnevnim sitnim i krupnim 
propustima i slabostima. Pet bil ješki zabilježenih na Poljani, o- 
bali, u kihu, na ulici, o običnim našim ljudima.

KUTIJA CIGARETA
Tog dana, bio je petak. Mogla 

je biti i srijeda ili ponedjeljak, 
jer tih dana, posjet bolesnicima 
u Općoj bolnici je zabranjen. I- 
pak, pred vratima je stajala gru- 
pica, pretežno žena s punim ko­
šarama darova. Čekale su možda 
i koji sat. Nadale su se: — Mo­
žda će nas ipak pustiti. Iza 
zatvorenih okana, naziru se 
hladni nepomični oblici portira. 
Leden bezličan pogled šeta uli­
com. Poneki pokušavaju ući i 
otvaraju vrata. Ali, zaustavlja ih 
glas s prozorčića: -— Ne može! — 
Neke taj glas zaustavlja i vraća 
natrag, ali neke ne. Još jednom 
je odjeknulo s prozorčića: — Ne 
može! Ali čovjek se nije zausta­
vio. Došao je pred portira.

— Danas putujem, moram se 
oprostiti, — molila je stranka.

— Žao mi je. Ne može. Takvo 
je naređenje!

Čovjek se obazreo. Ruka je 
sklijnula u džep. Zasvjetlila je 
celofanska kutija cigarete i na­
čas promijenila vlasnika. Da, 
dobro sam vidio. Čovjek se pod­
mitio samo sa dvadeset cigareta 
i ništa više. Još je dobacio na 
kraju: — Samo kratko!

Ostali se pogledaše zbunjeno. 
Čuli su (se protestfc. Portir se 
nezainteresirano zavalio u na­
slonjač i povukao prvi dim. Že­
ne su otišle. I nisu posjetile 
svoje. Jer nisu imale kutiju ciga­
reta. Drugi put kad dođu, sigur­
no je ne će zaboraviti

TAKO SE GRADE KUČE
Prolazio sam »Kalelargom« u- 

poredo s dvije domaćice. Jedna 
se hvalila drugoj.

— Znaš da sam sagradila ku­
ću. Tako sam sretna da imam 
svoj dom. Digla sam kredit i već 
je gotovo. Tek sad vidim, kako 
je to lijepo i lako. Ne će me doći 
gotovo ni dinara, jer . . .

— Kako ni dinara? prekide je 
druga, očito zainteresirana za 
stvar.

— Dakako. Sasvim lijepo i jed­
nostavno. Imam jedan stan suvi­
še i »taj će isplaćivati« kredit. 
Našla sam dvojicu koji su spre­
mni dati svaki po osam hiljada 
— veselo je tumačila.

— Po osam hiljada, iznenađe­
no je govorila druga. Zatim je 
nastavila s gorčinom.

— A kako to možeš, gdje ti je 
humanost, što bi . . .

— E, a što možeš, za to se ne 
pita . . . završila je prva, brzo 
napuštajući sugovornicu, koja ju 
je otpratila hladnim iskolačenim 
pogledom. U taj čas, sjetio sam 
se jednog događaja, kada mi je 
upala noga kroz pod podstanar­
ske sobe jednog mog druga u 
Docu. Ta četiri zida s ispucanim 
daskama beru vlasniku svaki 
mjesec tri hiljade dinara. Samo 
četiri gola zida s ispucanim po­
dom i plafonom kojemu je potre­
ban kišobran.

JA SAM OVDJE SVE
— Dođi jedno poslije podne do 

nas u VK »Krku«, rekao mi je 
drug A. Ž., aktivni veslač ovog 
kluba.

Odazvao sam se njegovoj že­
lji i spustio se do velikog hanga- 
ra u kome se čuvaju čamci. I- 
mao sam sreću. Upravo su neko­
licina veslača završavala pri­
preme za izlazak. Čekali su iz­
vjesno vrijeme »svog« trenera«, 
a zatim, kada su vidjeli da ga 
nema, zamolili su trenera dru­
ge ekipe da im dozvoli izlazak i 
da ih trenira. Nadali su se da će 
im se odmah izići u susret a li. . .

— Što, da vas ja treniram, pa 
ja imam svoju ekipu, odgovorio 
je trener.

— Ali nje nema, oni danas ne 
će trenirati, upozorili su mladići, 
koji su poskakivali u oskudnim 
dresovima.

— Što se mene,tiče, neka vas 
trenira vaš trener, a ne ja! zavr­
šio je i okrenuo se.

Mladići su otišli u hangar da 
uzmu čamac i da sami treniraju 
Ali . . .

— Gdje ćete vi? — zapitao je 
čuvar.

— Idemo veslati! — odgovori- 
še.

— Nema ništa bez trenera. Ne 
dam da ga uzimate.

— Ali, sami ćemo trenirati! — 
Ništa. Da sad donesete pismo 
od trenera, ne dopuštam. Ja sam 
ovdje sve i točka!

Mladićima nije preostalo, nego 
da se obuku i razmišljaju o tre­
nerima i čuvarima, o čamcu koji 
se već dva dana nije ma'kab s 
mjesta i uzaludno izgubljenim 
danima.

POSJETIOCI KOJI KIŠNU
Bilo je ono tipično jesensko 

poslije podne. Negdje oko tri ili 
četiri sata. Rekao sam tipičnog 
jesenkog poslijepodnevna, znači 
padala je kiša. Ne velika, . ali 
je dobrano, kvasila nezaštićene 
glave. U kinu '»Tesla«, na špici 
je bio »Bik koji sjedi«. Nekih 
tridesetak osoba, čekalo je karte, 
zbijući se jedan uz drugoga. Da 
li im se isplatilo to čekanje, u to 
ne ulazim Ali; za rtekih pola 
sata, netko se narugao tim ljudi­
ma, podvalio im je naivno,ali ve­
oma neugodno. To je bio dežurni 
kinu. Kada je blagajnica došla, 
rekao im je da pođu na druga 
vrata, u čekaonicu. Bježeći od 
kiše, ljudi su nahrupili na druga 
vrata. Pred nosom, škljocnuo im 
je ključ u bravi. Vrata, pred ko­
jima su prije čekali, otvorila su 
se. Ponovo trka, gužva, gaženje 
i močenje. Dežurni u kinu se 
smijao. Smijao se zadihanim, po­
kislim ljudima. Možda je rekao: 
-  I to ja mogu! — Možda će se 

nekom i pohvaliti.
Pitam se, zašto je napravljena 

čekaonica u kinu.- Čemu ona 
služi, možda zato, da se dežurni 
kroz staklo smije pokislim posje­
tiocima. Ne znamo, dokle će ona

ostati prazna, a posjetioci ‘kisnu- 
ti pred zatvorenim vratima . . .

Ča st  sv ak o m e , v jeresije
NIKOME

Možda će netko po naslovu ove 
bilješke pomisliti da se radi o 
kuriozitetu. Ne, čitaoče. Nije ku­
riozitet.

Susreo sam ga na ulici, bezvo­
ljna i mrka. Negdje oko trinaest 
sati. Zabio ruke u džepove i' 
promatra izloge. Počeo je svoju 
priču.

— Pred dva mjeseca sam došao 
iz Armije. Morao sam odmah 
raditi. Trebalo je hraniti majku 
i nejaka brata. Otac nas je na­
pustio. Zaposlio sam se i sada 
radim kao trgovački pomoćnik 
u poduzeću »Komat«. Hranim 
se u Radničko - službeničkom 
restoranu.

Pričao i dalje svoju priču, o 
majci, bratu, ocu . . .

»— Danas je prvi studenoga. 
A još nisam primio plaću. Pri­
mam je sutra. Rok u »menzi« mi 
je istekao. Ipak sam otišao da ih 
zamolim. Rekao sam — Platit ću 
vam sutra, sigurno. Nisu mi dali 
ručak. Ručak koji košta samo 100 
(slovima: sto dinara), ali ja ih 
nemam. Otišao sam. I sad lutam, 
dok ne primim plaću«. I zato je 
24 sata ostao bez hrane. Sutra je 
donio novac i dobio blok. Ostatak 
je poslao majci na selo.

To su tih pet svakodnevnih, 
običnih bilješki, među nama i 
oko nas. Ante Huljev
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K N IN

Proširenje kapaciteta
tvornice  vijaka

% '':'s %>•• *

Nedavno je radnički savjet 
Tvornice vijaka u Kninu održao 
ijednicu na kojoj je, pored osta­
log, odobren ugovor za izradu 
lovog investicionog elaborata. 
Novim investicijama predviđa se 
ialje proširenje tvornice, što je 
sasvim realno, jer na domaćem i

stranom tržištu vlada sve veći, 
interes za proizvode ove tvorni- > 
:e. (M)

U većini sela kninske općine 
postoji kulturno - prosvjetni rad' 
raznih oblika, koje pokreću kul­
turno - prosvjetna društva i gru­
pe ili organizacije Narodne o- 
nladine. Međutim, nigdje se ne 
provodi tako kontinuiran rad kao 
i Vrbniku, što se ima pripisati 
aktivnosti tamošnjeg društva 
►Polet«, koje ima dramsku, tam- 
ourašku, folklornu, a u posljed­
nje vrijeme i pjevačku sekciju. 
Pri društvu postoje tri tambura­
ška sastava: muški i ženski, pio- 
lirski i jedan omladinski.

Naročito je plodan rad dram­
ske sekcije, koja je u toku ove 
godine pripremila i izvela neko­
liko dramskih djela, među koji­
ma Budakovu komediju »Na tr­
nu i kamenu«, a sad se uvježba­
la Dobričaninov »Zajednički 
stan«.

Zanimljivo je, a to treba na­
ročito podvući, da se ovo druš- 
,*vo samo uzdržava.

Sada se u društvu osjeća poja­
čana aktivnost, jer se priprema- 
iu progr&mi za proslavu Dana 
Republike, 15-godiŠnjice oslobo­
đenja Knina, kao i Nove Godine.

(M)

Proradila 
parna pekama
Ovih dana puštena je u pogon 

modema parna pekara, koju je 
izgradila »Zitoprerada« u Kninu, 
a krugu svoga mlina. Pekara je 
snabdjevena suvremenom opre­
mom, koja je izrađena u Slove­
niji. Novi objekt ima sve potreb­
ne radne prostorije, kao i sani­
tarne uređaje. (M)

Problemi oklajske komune

VODOVOD
je najpotrebniji

■ I I B
Vodice

D R N IŠ

Šahovsko društvo u Kninu or­
ganizirat će uskoro turnir za 
svoje članove na kome će se, 
kroz sistem takmičenja / izvršiti 
kategorizacija članova i utvrditi 
rang-lista. Za ovaj turnir vlada 
velik interes kod prijatelja šaha.

M

O T V A R A  S E
planinarsko sklonište

U toku prošle sedmice, grupa 
pjevača iz Beograda, gostujući u 
Kninu, priredila je na pozornici 
Doma JNA uspjelo veče narod­
nih pjesama i šlagera. Program 
su izvodili: Zora Drempetić, 
Radmila Karaklajić, Pavle Ste- 
fanović, Nikola Kolaković, Voja 
lovanović i Dušan Đorđević.

M

Umro ugledni 
iseljenik-povratnik

7. ovog mjeseca umro je u Ši­
beniku Ivo Maglica, ugledni zla- 
rinski iesljenik - povratnik. Po­
slije dugogodišnjeg rada u Sjedi­
njenim Američkim državama, u- 
glavnom • na najtežim fizičkim 
poslovima, vratio se u domovinu 
već star i iscrpljen 1950. godine. 
CJ New Yorku je za vrijeme Dru­
gog svjetskog rata pa sve do po­
vratka bio jedan od vodećih 
Bunkcionera Kluba zlarinskih i- 
*:eljenika i aktivno je radio na 
sakupljanju sredstava za pomoć 
novoj Jugslaviji. U Zlarinu je 
bio predsjednik Odbora za elek­
trifikaciju otoka i jedan od naj­
zaslužnijih ljudi za ostvarenje 
tog djela.

Sahranjen je na mjesnom gro­
blju u Zlarinu. U ime političkih 
organizacija i Mjesnog odbora s 
pokojnikm se oprostio Jerko Ja- 
drov, predsjednik Mjesnog odbo­
ra. Pored gotovo svih stanovnika 
ovog otoka posljednjem ispraća­
ju prisustvovali su Petar Ronče- 
vić, predsjednik NO općine Šibe­
nik, Ante Bego - Giljak, član se­
kretarijata Općinskog komiteta 
SK i Vesna Dean, Član kotarskog 
odbora Matice iseljenika. (T)

Stradao radnik
Pri ravnan ju terena za sušio­

nicu na građevinskom objektu 
uglane u Skradinu stradao je 11. 
ovog mjeseca radnik Branko Da- 
njanić Ignjatijev, rođen 1931. 
godine.

Na mjestu, na kojem je radio 
na nj se odronila zemlja i zatr- 
oala ga. Prisutni radnici su mu 
odmah priskočili u pomoć, otko­
pali ga i prevezli u bolnicu, gdje 
je utvrđen lom kičme. Do nesre­
će je najvjerojatnije došlo usli­
jed nepravilnog postupka pri vr­
ćenju otkopa.

Tri teške nesreće
U saobraćajnoj nesreći, koja 

se dogodila u blizini Knina, teže 
su ozlijeđeni upravitelj Doma 
narodng zdravlja u Kninu dr. 
Boško Popović, zatim docenti 
Medicinskog fakulteta u Zagrebu 
dr. Emilije Šinko i dr. Franjo 
Hlebek, te šofer koji je zadobio 
frakturu lubanje. Na putu od 
Mokrog Polja do Knina na auto­
mobilu Doma narodnog zdravlja 
Knin došlo je do kvara u volanu, 
uslijed čega se vozilo stropoštalo 
s ceste u provaliju duboku oko 
30 metara. Svi ozlijeđeni preve­
zeni su u kninsku bolnicu, gdje 
im je pružena pdmoć. Kako do­
zna jerno njihovi životi nalaze se 
izvan opasnosti. Šteta na auto­
mobilu je znatna.

Savjet planinara kotara Šibe­
nik otvorit će 29. studenoga. ove 
godine, na Dan Republike svoje 
planinarsko sklonište u Docu na 
Promini. Sklonište je izgrađeno 
jz materijalnu pomoć planinar­
skog društva »Kamenar« iz Šibe­
nika i planinarskog društva 
►Promina« iz Drniša, te NO ko­
tara Šibenik, Kotarskog odbora 
Saveza boraca, poduzeća za izvoz 
Irveta »Šipad«, Opće bolnice Ši­
benik, Drvnog kombinata, o’jrt- 
ftog poduzeća »Dane Rončević«, 
građevnog poduzeća »Izgradnja«, 
trgovačkog poduzeća »5. novem- 
oar«, Poljoprivredne zadruge 
►Gradina« i poduzeća »Jasen« iz 
Drniša.
* Otvaranje planinarskog sklo­
ništa počet će već rano ujutro 
svečanom sjednicom Savjeta pla­
ninara kotara Šibenik, poslije 
čega će se otvoriti sklonište, a

nakon toga priredit će se izlet 
na vrh Carnovka. Idućeg dana 
planinari će napraviti kružni iz­
let po Promini. Planinarsko sklo­
nište izgrađeno je na šumovitom 
i travnatom predjelu na 850 me­
tara nadmorske visine. Ono ra­
spolaže sa 15 ležaja.

Na otvorenju planinarskog 
$kioništa u Docu na Promini o- 
fcupit'će se veći broj planinara i 
ostalih zainteresiranih faktora. 
£a sve planinare i ostale goste 
osiguran je prijevoz, hrana i pre­
noćište.

Na željezničkoj stanici u Str- 
mici ispao je iz kočničarske ku­
ćice željezničar Miletić Tode iz 
Sanskog Mosta, te je na mjestu 
ostao mrtav.

Miletić se nalazio na teretnom 
vlaku, kojim je vjerojatno puto­
vao kao slijepi putnik. Naime, 
nije pripadao pratnji vlaka.

Kako je došlo do nesreće još 
>e ne zna, ali se pretpostavlja, 
ia je Miletić možda zadrijemao 
pa ispao, dok je vlak bio u kre- 
anju, ili pak, da je prenuvši se 
iz sna, ne znajući gdje se nalazi, 
iitio iskočiti iz vlaka. Pri padu 
?e udaru c kompoziciju i tako 
zadobio smrtonosne povrede.

Na upražnjena mjesta dosada­
šnjih općinskih odbornika, u 4 
izborne jedinice Drniške općine 
održani su prošle subote i nedje­
lje dopunski izbori.

U vijeće proizvođača, izborna 
jedinica Rudnika mrkog uglja u 
Siveriću izabrala je svoga direk­
tora Roka Odaka, a radnici i slu­
žbenici Građevnog poduzeća »U- 
darnik« tehničara Novicu Kaši­
ca, dok je izborna jedinica, koju 
čine službenici Šumarije, Duhan­
ske stanice, Elektro - dalmacije, 
Žito - prerade i kino - poduzeća 
u Drnišu izabrala Boška Colovi- 
ća, službenika Šumarije.

U općinsko vijeće, od tri pred­
ložena kandidata u izbornoj je­
dinici sela Velušić, za općinskog 
odbornika je izabran Nikola Bi- 
bić, rudar, (c)

Sa zadatkom da iznalazi nove 
oblike proizvodnje i da radi na 
primjeni suvremenih metoda u 
rudarstvu, Boksitni rudnici u Dr­
nišu osnovali su početkom ovoga 
mjeseca Biro za Unapređenje 
proizvodnje:

Kada se organizaciono sredi, a 
to će biti uskoro, Biro će brojiti 
6 službenika, i to tri rudarska 
tehničara i po jednog ekonomi­
stu, analitičara i planera eviđen- 
tičara. U prvim počecima Biro 
radi na tehničkom snimanju nor­
mi, kako bi rudnici što prije mo1 
gli da pređu na plaćanje po je­
dinici proizvodnje, (c)

Inženjeri Bronikov i Terpogo- 
sov, suradnici Centralnog rudar­
skog instituta u Moskvi boravili 
su prošlog petka u Drnišu. U o- 
bilasku nekih pdgona drniških 
boksitnin rudnika, sovjetski in­
ženjeri su pokazali poseban inte­
res za otkopne metode u jami 
»Kaluft«. (c)

STRADALA IZ NEPAŽNJE
Na putu između Skradina i Du- 

bravica iz kamiona poduzeća 
»Gorjanci« ispala je 13-godišnja 
Kata Laća, koja se bez znanja 
Šofera htjela ukrcati na vozilo. 
Dok je kamion bio u punoj vož­
nji, djevojčica, je pala i ostala 
ležati na zemlji. U teškom sta­
nju upućena je u šibensku bolni­
cu, gdje je ustanovljen prijelom 
lubanje.

Dvadesetpetgodišnjeg Branka 
A.nić - Antić, zemljoradnika iz 
Vrpolja kod Knina, poslala je 
majka popodne 13. ovog mjeseca, 
da u obližnjem potoku opere bli­
tvu. Kad je majka deset minuta 
poslije toga došla da vidi kako 
joj sin radi, našla ga je zagnju- 
renog u vodu. Dubina vode nije 
bila veća od 30 om.

Unesrećenom nije pomoglo ni 
umjetno disanje, koje su mu pru­
žili susjedi, ni pomoć u Kninskoj 
bolnici. Smrt je nastupila usli­
jed velike količine vode, kojom 
su mu se napunila pluća.

Branko je bolovao od epilepsi­
je, pa se vjeruje da g# je napad 
uhvatio, u času dok je bio nag­
nut nad vodom.

U Drnišu umro 
poznati arheolog 

-amater
Poslije kraće bolesti, prošlog je 

utorka preminuo u 80. godini ži­
vota popularni drniški penzioner 
Ante Novaković. Poznat i van 
granica Drniške općine kao je­
dan od najduljih uživalaca pen­
zije u ugoslaviji (preko 45 godi­
na!) i strastveni arheolog ama­
ter, Drnišani ga odavno znaju 
kao narodnog pjevača prigodni- 
čara, a oduvijek su ga cijenili 
kao iskrenog rodoljuba i pošte­
njaka. Svoj životni cilj, koji ga 
je^stajao i materijalnih žrtava 
da nađe grob hrvatskog kralja 
Zvonimira, nije dosegao, ali će 
kod Drnišana barba Toni ostati 
u ugodnom sjećanju i dugo ne 
zaboravljen, (c)

Prohladna i vjetrovita nedjelja 
onemogućila je promemadni kon­
cert Narodne šibenske glazbe na 
Poljani maršala Tita u Drnišu, 
pa je koncert održan u hotelu 
»Danica«. Glazba iz Šibenika, 
pod ravnanjem Ante Vuletina, 
izvela je dobro uvježban pro­
gram od 7 točaka, pretežno ko­
račnica, i uvertira iz popularnih 
opereta, (c)

Grupa studenata s odsjeka 
muzičkog folklora Muzičke aka­
demije u Zagrebu boravila je 
prošlog tjedna dva dana u Drni­
šu, gdje je pod vodstvom dra 
Vinka Žganca proučavala muzi­
čki folklor toga kraja. Kratko­
trajan boravak u Drnišu i mali 
broj narodnih pjevača nije mo­
gao da pruži pravi uvid u stanje 
narodnog folklora Drniške opći­
ne, ali se ipak konstatiralo, da 
taj folklor gubi svoju original­
nost i da izumire, (c)

Najveći problem Oklajske ko­
mune je voda. Cisterna ima sve 
više ali one ne mogu podmiriti 
ni najosnovnije potrebe. Najteže 
je ljeti kad zavlada suša. Tada 
ljudi pješače do vode i po deset 
kilometara. Nedavno je ovdje bo­
ravila posebna ekipa stručnjaka 
iz Zavoda za geois traži van ja iz 
Zagreba radi ispitivanja moguć­
nosti dovoda vode u ove krajeve. 
Rješenje se našlo u izvornim vo­
dama Miljacke, odakle će se vo­
da cijevima dovesti i u mjesta 

pod Prominom. Prišlo se i izradi 
elaborata za prominski Vodovod. 
Da imamo vodu — kažu Oklai- 
ćani — mnogo šta bi bolje išlo. 
U Oklaju se razmatra moguć­
nost podizanja peradarnika ka­
paciteta 100.000 kokošiju. Ali bez 
vode opet nema ništa, jer bi pe­
radarnik prema gotovim tipič­
nim projektima dnevno apsorbi­
rao 5 vagona vode. U sastavu 
zdravstvene stanice otvorilo bi 
5e javno kupatilo.

U Oklajskoj općini ima 17.000 
ovaca, osim toga nabavit će se i 
stanovit broj kvalitetnih krava i 
otvoriti mljekara u Oklaju. Za u- 
spješan razvoj ove komune glav­
nu smetnju predstavljaju kadro­
vi. Pokušalo se sa stipendira­
njem, ali poslije ugovorenog ro­
ka kadrovi su odlazili zbog ne­
razvijenog općinskog centra, po­
manjkanja stambenog prostora i 
t. d. Sada se, međutim, stanje po­
pravlja. Počelo se odlučnije rje­
šavati ovaj važan problem. NO 
ppoine stipendira 1 agronoma i 
veterinara. Iz stambenog fonda, 
grade se dvije moderne zgrade, 
koje će imati 10 stanova. U za­
družnom domu smještena je ve­
lika kino - dvorana, a u prize­
mlju jedne novogradnje je smje­
štena nova pošta, koja će se o- 
tvoriti na Dan Republike. Za o- 
premu pošte PTT iz Splita je da­
la 3,000.000 dinara. Razmatra se 
mogućnost povezivanja Oklaja, 
jednom telefonskom linijom sa 
Splitom, Boksitnim rudnicima u 
Drnišu, pogonom ugljenokopa 
Siverić u selu Razvode i HE Ma- 
aojlovac u selu. Puljane. Povezi­
vanjem Oklaja s Boksitnim rud­
nicima u Drnišu potrebno je 
zbog zdravstvene službe i hitne 
pomoći. U Oklaju se izvode ra­
dovi na izgradnji zdravstvene 
stanice u čijem sastavu se nalaze 
2 ordinacije, .savjetovalište za 
majku i dijete, apoteka, labora­
torij, prostorije za rentgen - a- 
parat, terapija, stanovi i druge 
prostorije. Zdravstvena stanica 
će se dovršiti iduće godine, a 
njezina izgradnja će stajati 35 
milijuna. Ovaj kraj spada u ek- 
sploataciono područje Boksitnih 
rudnika iz Drniša i u jamama 
toga poduzeća radi oko 500 ru­
dara ovog područja, pa se iz­
gradnja zdravstvene stanice o- 
čekuje s Velikim zanimanjem. 
Nedavno je otvorena i zubna or­
dinacija, a zubar dolazi 2 puta 
tjedno. iz Knina. Promina je vi­
nogradarski kraj. Ipak se vino­
gradarstvu ne posvećuje dovolj­
na pažnja. U Oklaju je završen 
Vinarski podrum kapaciteta 50

vagona i ove jeseni je primio pr­
vo vino.

Nema sela u Oklajskoj općini, 
koje ne priprema neku korisnu 
akciju. U Bogatićima se izvode 
radovi na elektrifikaciji. To je 
posljednje selo, koje još nije e- 
lektrificirano u ovoj općini. Ele­
ktrifikacijom ovoga sela Oklaj će 
biti prva općina u našem kotaru 
čija su sva sela elektrificirana. U 
Suknovcima seljaci grade školu. 
Složilo se selo, pa vlastitim sna­
gama podiglo zidove i stavilo 
krov, a NO općine će dalje po­
moći. Djeca će biti zahvalna i 
pošteđena od dugog pješačenja.

I seoski putovi stavljeni su na 
dnevni red. Svak vidi da se ova­
ko dalje ne može. Vrijeme je da 
se poprave temeljito. Poslije ra­
da misli se i na razonodu. Već 
se govori o osnivanju čitaonice i 
dvorane za kulturno - prosvjet­
ni rad. Javljaju se i žene. Traže 
da se otvore domaćinski tečaje­
vi.

Eto, to su planovi i problemi 
ove male općine na podnožju 
planinskog masiva Promine.

MO

Iz Stankovaca
ZADOVOLJNI BOLESNICI_

Početkom ove godine izgrađena 
je nova zdravstvena stanica u 
Stankovcima, jedna od najboljih 
u kotaru Šibenik. Dr. Vinko Sti- 
pić, koji ima najviše zasluge za 
izgradnju nove zdravstvene sta­
nice, otišao je na specijalizaciju 
u Zadar. Tada je dolazio liječ­
nik iz Benkovca, koji nUe mo- 
gao udovoljiti potrebama zdrav­
stvene službe. Budući da zdrav­
stvena stanica nema kola za pr­
vu pomoć, mnogi bolesnici mora­
ju pješačiti desetke kilometara 
do stanice u Stankovcima. Dola­
skom mladog liječnika Drage 
Repa rad u zdravstvenoj stanici 
se poboljšao. Za kratko vrijeme 
uz pomoć babice, on je postigao 
toliko, da rad zdravstvene stani­
ce može služiti primjerom mno­
gim sličnim ustanovama. Paci­
jenti dolaze na red po hitnosti, 
starosti i t. d. Prigovora nema, 
jer pacijenti uviđaju pravilan 
postupak. Kad je M pitanju po­
sjet težim bolesnicima za mladog 
liječnika ili babicu nema zapre­
ka. Bolesnici se samo žale, što u 
Stankovcima nema ljekarne.

(MO)

.Grom zapalio kuću
Za vrijeme jakog nevremena 

U. ovog mjeseca oko 21 sat u 
Konjevratama je u - kuću Mile i 
Jmte Cogelje udario grom' i za­
palio je. Zahvaljujući brzoj in- 
lervenciji stalne vatrogasne stra­
že iz Šibenika požar je lokalizi­
ran i ugašen. Gašenje požara tra- 
lalo je oko jedan sat. Vatra je u- 
•lištila polovinu kuće. Šteta se 
cijeni na oko 120.000 dinara.

D a . r f n i l #  j M i a  ZANIMLJIVOSTIR u d n i k  m u  d n u  r i j c k C i z  k o t a r a
Ispod samog vodopada Skra- 

dinskog Buka na površini od o- 
ko 1800 kvadratnih metara nala­
zi se pod vodom pijesak vrlo do­
bre kvalitete. Više od 30 godina 
eksploatirali su ga privatni po­
duzetnici. Osnivanjem privred­
nog poduzeća »Krka« počelo se 
1953. godine, više nego dotad, 
vaditi pijesak. Prosječno se go­
dišnje izvadi oko 15.000 kubika. 
Pijesak se vadi na dubini od 4 
do 10 metara. Ponegdje se ispod 
gornjeg sloja nailazi i na drugi, 
mnogo kvalitetniji, ali se ha pri­
mitivan način ne može eksploa- 
atirati. Nedaleko od Skradina, 
na površini od jednog kvadrat­
nog kilometra nalazi se mnogo 
deblji, a i kvalitetniji sloj pije­
ska, koji je pokriven muljem, i 
ševarom, tako da se do danas ni­
je koristio. Poduzeće »Krka« na­
mjerava eksploatirati pijesak na 
tom mjestu, ali će posao bez ba­
gera, koji bi skidao gornji sloj 
mulja, biti znatno otežan. Pije­

sak se vozi najviše u Šibenik, i- ska poduzeća u Šibeniku ne bi
l s i  s® nt  ™°?u Podmiriti sve trebala naručiti pijesak iz uda-potrebe. Kad bi se intenzivnije i ..................«. ..
eksploatirao, jer ga ima u neis- ž^mjih područja, što svakako 
crpljivim količinama, građevin- poskupljuje gradnju. (MO)

Nedavno, prilikom berbe ku­
kuruza, Niko Romić iz Knina, 
našao je na svojoj njivi neobi­
čan plod kukuruza. Pored glav­
nog klipa normalne veličine, i- 
mao je sa strane još 6 manjih 
klipova veličine od 10 - 12 cm i 
to s krupnijim zmjem nego na 
glavnom klipu. (M)

U parku pred općinskom zgra­
dom u Kninu, uz ostalo cvijeće 
uzgaja se i nekoliko stotina stru­
kova lavande. Primjećeno je,, da 
je ova mediteranska aromatična 
biljka, početkom novembra,* na 
nekim strukovima cvjetala po 
drugi put u ovoj godini, premda 
o^dje, pod Dinarom, i drugim 
nižim planinama ima snijega.

M

Č i t a j t e

„ŠIBENSKI LIST”
Radnici vade pijesak
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U razdoblju od 20. XI. do 10. XII. 1959. Iz Sanitarnog inspektorata

Bodovat će se svi stanovi0država se stručniseminar
Pri Narodnom odboru šiben- 

5̂ e općine navrijeme su dzvrše-
• * *............. ............................l i  • • • svi pripremni poslovi za pro-

| S lD C ftlllf  i f  D I1 7  T l E n i U  rođenje nove stambene reforme 
| o l u L f l m  Ii K U l  I JELU A H  Novoformirana komisija već je

održala nekoliko sastanaka na 
su završeni osnovni ra- 

•♦•v«<v.%v.w>.w.v.v.v.v.wJv.vX* do vi. Već je određeno oko 50 li- 
M .—JSSrA ca, koja će u razdoblju d 20. stu-
NARODNO KAZALIŠTE ienoga do zaključno 10. prosin- 

. , ca ove godine utvrditi vrijednost
.Petak, 20. XI. Shaw-Aumont: 5Vakog stana. Određivanje vri- 

LUCY CROWN — predstava za jednosti stana obavit će se u pri- 
đake Srednje ekonomske škole, gustvu vlasnika i korisnika sta- 
Početak u 10.45 sati. na, zatim člana kućnog savjeta

:Nedjelja, 22. XI. — Shaw-Au- (ukoliko postoji) i predstavnika 
mont: LUCY CROWN — pred- NO-a općine, koji će u sačinjeni 
stava za građanstvo. Početak u zapisnik unijeti i eventualne pri- 
20 sati. tnjedbe korisnika dotičnog sta­

na. Ovih dana bit će javnim o- 
KINEMATROGRAFI glasom obaviješteni građani koji

će se u za to određeno vrijeme 
»»TESLA«: premijera američkog morati nalaziti u stanu da bi sa- 

cinemascop filma u boji — čekali predstavnika NO-a. Da bi
VITEZOVI OKRUGLOG STO- ...................  — ■ —
LA -  (do 24. XI.) q . * . q  • ,
Premijera domaćeg dokumen- Oj6QIllCR oRVJGtfl.
tarong filma — ČETIRI DE- -
CENIJA — (25.-26: XI.) | | i n H A l # A I I  A
Premijera američkog vinema- I  I I  C | | P | | C | * | I P  
scop filma u boji — OSVA- |  | |  U  U  | l y  |  I  O  
JAC — (27—1. XII.) ■ 9

:»20. APRILA«:; premijera ameri- • jja posljednjoj sjednici Savje- 
čkog cinemascop filma u boji za robni promet NO-a šiben- 
— PRINC VALIJANT (do gke općine raspravljalo se, izme- 
22. XI.) đu ostalog, i o tome, kako se vr-
Premijera američkog cimema- šila primjena. Odluke o tržnoj 
scop filma u boji — PRIČA IZ prodaji na trgovima na malo na 
MONTE CARLA — (23—25. ________
x d  n  ■ i# —

• Premijera američkog cinema- UVDJflKfl Cl J u lia
scop filma u boji — ČOVJEK Irp A m n lp ii
SA TISUĆU LIĆA — (26—30. K l U III P11 U
XI.) i L . ..

»>SLOBODA«: premijera češkog s ^  vezi cijena krumpiru u po-
• filma u boji -  STVARANJE W m  -Plavma- dobib smo sli-

SVIJETA_ (do 19 X I) ledeće obavještenje: krumpir do-
’ ’ nače proizvodnje prodaje se i-

Premijera domaćeg filma iključivo u prodavaonicama o- 
PUKOTINA RAJA — (20. do vog poduzeća po cijeni od 30 di- 
'25. XI.) aara kilogram, dok se uvozni
Premijera engleskog filma — srumpir može nabaviti samo na 
•NEOČEKIVANA LJUBAV — gradskoj tržnici (na otvorenom) 
(20—28. XI.) iz cijenii od 24 dinara kilogram.
•Sovjetski film — KRSTARICA 3vih! | s f  dopremljeno je u Si-
VARJAG -  (29-30. XI.) 9?mk 15 vagona UVOZlnog krum"pira.

se upoznali s tehnikom određi­
vanja vrijednosti stanova, jučer 
je održan prvi seminar za popi- 
6iyače.

Postupak za bodovanje i utvr­
đivanje stanarine jedinstven je 
u čitavoj zemlji. Najprije se, u- 
tvrđuje broj bodova za svaki 
stan, a sam sistem bodovanja o- 
sigurava, da vredniji stanovi do­
bivaju više, a lošiji proporcio­
nalno manje.

Nakon što je utvrđen konačan 
broj bodova, koje nosi određeni 
stan, taj broj se množi s koefi­
cijentom, koji je za sada utvr­
đen na 450. Time se dobiva vri­
jednost jednog kvadratnog me­
tra površine dotičnog stana. Ka­
da to dalje množimo s ukupnom 
površinom stana, dobivamo vri­
jednost čitavog stana. Ako sar 
tu vrijednost dijelimo sa 100, na 
koliko se godina predviđa stan

za robni promet

su za ta jile
području grada. Tom prilikom je 
istaknuto da še ,u zadnje vrijeme 
ponovno pojavio velik broj pre­
prodavača. Naglašeno je da Trž­
na uprava nije u stanju da sama 
preuzme svu kontrolu na grad­
skoj tržnici. Prevladalo je miš­
ljenje, da se već donesena Odlu­
ka od strane NO-a općine uglav­
nom provodi u djelo, ali da još 
uvijek ima izvjesnih nedostata­
ka, koji se pripisuju uglavnom 
organima Sanitarne, Veterinar­
ske i Tržne inspekcije. Naime, 
njihova djelatnost je zatajila: ni­
su u cijelosti izvršile svoju duž­
nost; odnosno nisu vodile dovolj­
no računa o primjeni same Ođ- 
lukrt do kraja. U vezi s tim je 
zaključeno, da se spomenute in­
spekcije aktiviziraju, t. j. založe 

na jačanju kontrole na tržnici.

amortizirati, dobivamo godišnji 
ukupni iznos amortizacije, a ka­
da taj iznos dijelimo sa 12, do­
bivamo mjesečni iznos amortiza­
cije.
Budući da po prijedlozima pro­

pisa, na osnovu kojih će se iz­
vršiti reforma stambenog finan­
ciranja, amortizacija u pravilu 
iznosi 50 posto stanarina, to mje­
sečnu stanarinu dobivamo, ako 
mjesečni iznos amortizacije po­
množimo sa 2.

Konkretan primj er: Dvosobni 
stan kcji ima netto 55 m2 i 100 
bodova, za amortizaciju od 100 
godina iznos stanarine je:

100 bodova x 450 dinara jed­
nako 45.000 dinara (cijena 1 m2 
stana). 45.000 dinara x 55 m2 je 
2,475.000 dinara (vrijednost sta­
na). 2,475.000 dinara dijeljeno s 
1.200 (amortizacija) jednako je
2.062 dinara. Iznos 2.062 dinara 
je dio mjesečne stanarine. Iznos
2.062 dinara x 2 (troškovi odr­
žavanja i upravljanja zgradom) 
jednako je 4.124 dinara.

Iznos od 4.124 dinara je mje­
sečna stanarina, koju će stanar 
plaćati ukoliko bude stan ispu­
nio gornje uvjete i ukoliko Na­
rodni odbr općine ne bude donio 
drugačije propise.

Još jedno priznanje dobio je 
Sanitarni inspektorat NO općine 
Šibenik. Naime, Republički sani­
tarni inspektorat organizirao je 
petodnevni seminar za stručno 
obrazovanje sanitarnih inspekto­
ra. Teoretski i praktični rad po­
vjeren je sanitarnom tehničaru 
šibenske općine, na koji će doći 
liječnici, općinski sanitarni in­
spektori iz Poreča, Rovinja i Go­
spića. Seminaru, koji je započeo 
u ponedjeljak prisustvuju dva 
člana Republičkog sanitarnog in­
spektorata.

Svrha seminara je, da se sa­
nitarni inspektori praktički upo­
znaju s radom Općinskog sani­
tarnog inspektora u Šibeniku, 
koji je dosad postigao odlične re­

zultate. Ovakva praksa provodi 
se prvi put u našoj Republici. To 
će biti novi oblik obrazovanja i 
daljnjeg stručnog usavršavanja 
sanitarnog inspektora i sanitar­
ne službe u našim komunama.

Na kraju seminara sanitarni 
inspektori izvršit će pregled za­
raznog odjela Opće bolnice u Ši­
beniku i vodovoda, a održat će se 
i jedan sastanak s predstavnici­
ma trgovine o uređenju i estet­
skom izgledu prodavaonica.

OSUĐEN ZBOG POKUŠAJA 
UBOJSTVA

Okružni sud u Šibeniku kaznio 
je Dušana Rusića Blagojina na 
dvije i po godine strogog zatvo­
ra, što je u lipnju ove godine 
nedaleko Plavna sačekao svoju 
ženu Stanu. On joj je tom prilikom 
zadao dva jača uboda nožem i 
nakon što je to učinio ponovno 
je pokušao da je liši života. O- 
boje već godinu dana nisu za­
jedno živjeli.

Iz Narodnog sveučilišta

R A S P O R E D  P R E D A V A N JA
19. XI. — »Kako je raketa 

»Munja« pogodila Mjesec?*« 
Kino »Tesla« — 11 sati — za 
omladinu.
Društveni dom — 19 sati ^
za građanstvo.

20. XI. — »Umjetni sateliti istra­
žuju svemir«
Kino »Tesla« — 11 sati — za 
omladinu
Društveni dom — 19 sa ti'— 
za građanstvo

21. XIL— »Da li je svemir kona­
čan'ili beskonačan?«
Kino »Tesla« — 11 sati — za 
omladinu

Društveni dom — 19 sati — za 
građanstvo.

22. XI. »Hidrogenski rat i sudbi­
na našeg planeta«
Kino »Tesla« — 11 sati — za 
omladinu i građanstvo.

23. XI. — »Kako se izmjerila u- 
daljenost Mjeseca, Sunca i svi- 
jezda«.
Kino »Tesla« — 11 sati za 
omladinu
Društveni dom — 11 sati — za 
građanstvo.
Predavanja uz projekcije, odr­

žat će dr. Gabrijel Divjanović, 
direktor Zagrebačke zvjezdarnice, ajeni.

1800 molbi u ladici 
Stambenog odsjeka
U poslijeratnim godinama ne 

samo da je povećan prirodni pri­
raštaj, već je u stalnom porastu 
i priliv stanovništva. Sve to po­
jačalo je ionako tešku stambenu 
krizu na području Šibenika. I- 
stina, od oslobođenja do danas 
izgrađeno je preko 800 stanova, 
ali ni to nije moglo zadovoljiti 
rastuće potrebe, tako da je to 
zadavalo prilično glavobolje ko­
munalnim organima. U posjeti 
stambenom odsjeku NO-a šiben­
ske općine mogli smo ustanoviti 
da još uvijek ima oko 1800 ne­
riješenih molbi za dobivanje sta­
na. Doznali smo također da mje­
sečno u prosjeku stiže od 25 do 
30 novih molbi. Tu i tamo bilo ie 
izvjesnih nedostataka u pogledu 
dodjele stanova. U mnogo pri­
mjera nije uzeta u obzir težina 
pojedinog slučaja. Tako smo za­
bilježili da su iz 1946. ostale ne­
riješene dvije molbe, iz 1947. go­
dine pet, iz 1948. 16, iz 1949. go­
dine čak 35, i t. d. S druge stra­
ne pak neke molbe predane 
pretprošle i prošle godine po­
voljno su riješene nakon .nekoli­
ko mjeseci, iako' smo stekli uti­
sak da je situacija, u kojoj su se 
nalazili molioci, bila lakša od 
slučajeva predanih molbi iz, 1946. 
i 1947. godine. Provođenjem no­
ve stambene reforme oštećena li- 
**a svakako će dobiti satisfakciju.
a učinjeni propusti će biti)iotklo-

MATIČNI URED
ROĐENI,;

Mišo, sin Jose i Antice Milj- 
Iković; Mira, kći Jakova i Mati je 
Skelin; Snježana, kći Martina i 
Rusmire Mićin; Anita, kći Marka 
1 Cvije Poljičak; Tomislava, kći 
Tomislava i Nade Lakoš; Liljana, 
kći Ivana i Ninele Zorić; Gojko, 
sin Ante i Ane Vranjić; Jadran- 
ka, kći Dušana i Vasiljke Glado- 
vić; Nenad, sin Jakova i Marije 
Grubišić; Boris, sin Vinka i Lu- 
.ce Juričev-Marfcinčev; Zdenko, 
sin Jose i Božice Sladić; Željko, 
sin Vinka i Kat je Kmčević; Mi­
ra, kći Ive i Blaženke Nakić; Jo- 
vo, sin Stojana i Ljubice Popo- 
vić; Branka, kći Ive i Ivane Ko­
štan; Dušan, sin Ante i Kosovke- 
Milice Orlović; Boris, sin Stipe i 
Dragice Crvelin; Slađana, kći 
Miljenka i Jelice Belamarić; 
Željka, kći Vinka i Božice Bilić; 
Vesna, kći Jožefa i Rose Ogo- 
revc; Maja, kći Ive d Janje Šu­
pe; Lorenta, kći Ivana i Vinke 
Gracin; Danijela, kći Miroslava i 
Radmile Miler; Amando, sin Si­
tne i Anke Vikario; Nenad, sin 
Milivoja i Antice Baranić; Zvon­
ko, sin Duje i Blaženke Klisović; 
Ivica, sin Dujt i Blaženke Kliso­
vić; Danći, kći Marka i Vojne 
Pilić; Nikola, sin Marka i Ane 
Katuša; Dajana, kći Mate i Slav- 
ke Lešić; Jadran, sin Davora i 
Dragice Dunkić; Tihomir, sin Pe­
tra i Anice Vulinović-Zlatan; 
Goran, sin Mate i Boje Perica; 
Milan, sin Nedjeljka-Mate i Ma­
rije Anđelić; Draženka, kći Dra­
ga i Milke Makarin i Nikica, sin 
Božidara i Marije Grgas-BilaČ.

PROMET U LUCI
Iz luke su isplovili brod »Hr­

vatska« (11. XI.) s teretom ru- 
iače za SAD, zatim brod »Mu­
ra« (14. XI.) sa 580' m3 drvene 
jp'ađe za Aleksandriju i brod 
►Pula« (17. XI.), koji je prethd- 
ao ukrcao izvjesnu količinu ru- 
iače i drvene građe. Isplovio za 
luke Sjeverne Afrike, Njemačke, 
Belgije i Holandije.

U gradskoj luci se nalaze do­
maći brdovi »Šabac«, »3. maj«, 
^Tara« i Skopje«. Brod »Šabac« 
trca kukuruz za luke Sjeverne 
Evrope, brod »3. maj« vrši iskr­
caj ugljena iz SSSR, brod »Tara« 
istovaru ie 9.300 tona umjetnog 
fnojiva dopremljenog iz Roter- 
Jama, a brod »Skopje« krca dr­
venu građu za luke Bliskog Isto- 
ca.

Uspjeh šibenskih foto-amatera

»ŠIBENSKI LIST«
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković
Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G O

Uređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: Komunalna ban­
ka . Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130. 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

IZ »SLOBODNE PLOVIDBE« 
»ŠIBENIK«

Brod »Šubićevac« isplovio 7. 
XI. iz poljske^ luke Gdansk sa 
leretom ugljena za Veneciju. 18. 
XI. stiže u Gibra\tar, a u Veneci- 
li se očekuje 25. XI. U matičnu 
.uku Šibenik doplovit će krajem 
jvog mjeseca.

OBAVIJEST
ČITAOCIMA

Slijedeći broj lista izaći će u 
povećanom opsegu u petak 27. o. 
mj. Uredništvo

MALI OGLASNIK
Dana 3. ovog mjeseca izgubio 

sam u Šibeniku novčanik s par­
tijskom knjižicom, dva rješenja 
Zavoda za socijalno osiguranje i 
još neke papire. U novčaniku je 
bilo i 2.000 dinara gotovine. Mo­
lim poštenog nalaznika da mi po­
vrati dokumente a novac zadrži.

Slavko Pulić Skradin
Osoba koja je spremna davati 

satove iz stranih jezika traži pra­
znu ili namještenu sobu. Ponude 
slati na adresu: Poljana Maršala 
Tita br. 2, prizemno.

ZAHVALA
Povodom ozdravljenja naše 

majke Danice Baričić, ovim pu­
tem najtoplije zahvaljujemo 
liječnicima dru Živkoviću, dru 
Domančiću, dru Ivanoviću, dru 
Zaninoviću i ostalim liječnicima 
Internog i Ušnog odjela Opće 
bolnice u Šibeniku, koji su bole­
snicu liječili požrtvovno i sa­
vjesno.

: Zahvalna djeca i suprug

Svaki čovjek, osim svog 
teres nešto drugo čime se bavi u 
hobby-em. Hobby često poprimi 
vidnih rezultata.

Svakog dana susrećemo Iju 
njihov hobby svaki bi nam ispri 
dostignuća i počeo hvaliti svoju 
kutije od cigarete ili žigica, knji 
gradova, filmskih glumaca i glum 
ranjem raznih objekata i motiva.

Upoznati smo i dvojicu Šib 
koji su svoj početnički rad u 
šili da ga možemo nazvati uspješ 
grafije. Da vam ih predstavimo: 
gor Katalinić, službenik. Oduzeli 
vremena, koji je bio namijenjen 
tiv njihove zajedničke »Agffa« 
vor.
JOŠKO ĆELAR: — Tek oko tri

i po godine bavim se fotografi­
ranjem. Moj prvi susret s kame­
rom nije bio najbolji. Međutim,
pojedini neuspjesi nisu me razo­
čarali. Nastavio sam rad uporno.
Kasnije je sve bilo u redu. Osim
obične fotografije pravio sam i
sve ono što sam smatrao da je
zanimljivo i dobro i, što mi se 
naročito svidjelo. N-isam imao ni­
kakve pretenzija da pravim u- 
mj etničke slike, iako me to inte­
resiralo. Tek u Zagrebu, na raz­
nim izložbama umjetničke foto­
grafije upoznao sam se s princi­
pima i formama te vrste umjet­
nosti. Na taj rad ponukala me je 
činjenica što sam se prije intere­
sirao i bavio likovnim radom. 
Uživljavanje u motiv i sadržaj 
slike ima odlučno značenje. Sli­
ka ne smije biti samo slika, regi-

glavnog zanimanja pokazuje in- 
slobodno vrijeme. To nazivamo 

velike razmjere i dovede do za­

đe na ulici i kad i ih upitali za 
čao svoje želje i planove, svoja 
pasi ju. Netko sakuplja marke, 
ge i t. d., a netko slik^ raznih 
ica, dok se drugi bave fotografi-

enčana, strastvenih foto-amatera. 
toku nekoliko godina tako usavr- 
nim s gledišta umjetničke foto- 
Joško Čelar, apsolvent prava i I- 
smo im jedan dio slobodnog 

treženju novih motiva za objek- 
— kamere i poveli »leteći« razgo.

naestak predstavlja veći uspjeh 
na tom polju. Želja, mi je, da u 
bliskoj budućnosti otvorim, za­
jedno s drugom Katalinićem s 
kojim radim, prvu izložbu foto­
grafija, koja će ilustrativno pri­
kazati naš dosdašnji rad. Osim 
toga bilo bi mi drago, da upoz­
namo i zainteresiramo širi krug 
ljudi, a naročito omladine za u- 
mjetničku fotografiju.

U dosadašnjem radu na raspo-

i na tom polju. U dosadašnjem 
radu veliku pomoć i savjete pru­
žio mi je majstor umjetničke fo­
tografije Miroslav Haber iz Za­
greba, koji sada radi na Ražina- 
ma.

Namjera nam* 1 * * * * * * * je da osnujemo 
foto-klub u Šibeniku, jer kod om­
ladine vlada veliko zanimanje. 
Međutim, prostorije su glavni i 
najveći problem. U razgovoru s 
predstavnicima Narodne tehnike

stracija nekog događaja ili mo­
tiva, ona mora, osim svog vi- 
zuelnog doživljaja, imati i unu­
trašnji sadržaj. U svom radu tra­
žio sam nešto praktično i nisam 
registrirao bilo šta. Osim statič­
kih motiva zanima- me kretanje, 
ono što svakodnevno susrećem 
na ulici i okolini u kojoj živim. 
Za sve to treba vremena i str­
pi i eh ja. Stoga je potpuno nor­
malno da u razvoju foto-amate­
ra ima nekoliko etapa. Prva i 
najosnovnija etapa je upoznava­
nje s kamerom, a kasnije dolazi 
traganje za lijepom slikom. Do 
umjetničke fotografije put je da­
lek i složen, budući da ona obi­
luje svojim specifičnostima. I ve­
lika konkurencija obrzdva nagli 
razvoj umjetničke fotografije.

Dosad sam snimio nekoliko sto­
tina fotografija, a tek oko pet-

Poljana u noći Snimio: Igor Katalinić

Masline u sutonu
laganju sam imao vrlo malo lite­
rature. Inače, sve što mi je došlo 
pod ruku, s^ zanimanjem sam 
pratio. Tome je doprinijela i ma­
terijalna osnova, jer ta grana 
umjetnosti iziskuje velika finan­
cijska sredsta.

-  I na kraju, koji su vaši o- 
miljeni objekti snimanja?

-  To su: more, dalmatinski 
pejsaži, ulice starih dalmatinskih 
gradova, mladost, portreti i dru­
go.

IGOR KATALINIĆ: Moji po­
četnički radovi s kamerom u ru­
ci datiraju već od 1949. godine. 
Međutim, na ozbiljniji rad dao 
sam se prije dvije, tri godine kad 
sam upoznao druga Celara. U 
mojoj kući nalazi se pravi mali 
laboratoriji, ko'ji, nažalost, još 
nisam uspio potpuno kompleti­
rati. Pored raznih aparata neđo- 
toaparat. Nedavno sam nabavio 
staje nam i bar jedan dobar fo- 
aparat za povećavanje i ostali 
pribor, te ću uskoro započeti rad

Snimio: JoŠko Čelar
vidio sam, da su i oni zainteresi­
rani. Da li ćemo u tome uspjeti 
veliko je pitanje. Materijalne 
teškoće također nam zadaju do­
sta briga. Teško dolazimo do 
odgovarajućeg pribora, a naročito 
raznih vrsta papira. Asortiman 
u našim knjižarama je zaista 
slab. To pitanje moglo bi se rije­
šiti preko kluba, koji bi izravno 
od tvornice nabavljalo pribor. Za 
našu buduću zajedničku izložbu, 
osim dosadašnjih radova, treba 
napraviti još dosta stvari. Gra­
đani će moći vidjeti naše radove 
kad nam se zato ukažu mogućno­
sti.

Za nas, koji se bavimo foto­
grafiranjem Šibenik kao grad po 
svojim arhitektonskim zanimlji­
vostima, raznim detaljima, histo- 
rijsko-umjetničkim građevinama 
veoma je interesantan. To treba 
dobro iskoristi i prenjeti na film.

M. Zečić
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Dvije pobjede „Šibenika"
Šibenik  — ja d r a n  6:0 (3:0)
Prošle srijede na stadionu 

>Rade Končar« odigrana je pri­
jateljska nogometna utakmica 
između »Šibenika« i člana split­
skog nogometnog podsaveza »Ja­
drana« iz Kaštel Sućurca. Pobi- 
ledili su domaći s visokim rezul­
tatom od 6:0 (3:0). Zgoditke su 
postigli: Škugor 2, Stošić (11 m), 
Bašić, Bitunjac i Banić autogol. 
Pred oko 300 gledalaca utakmicu 
je dobro vodio Belamarić iz Ši- 
oenika.

»Šibenik«: Miloševski, Jelen- 
ković, Iljađica, Ivančić, Šangulin, 
Marenei, Bašić, Ninčević, Šku­
gor, Bitunjac i Stošić (Gruica).

>rJadran«: Radan, Bubić, Ba­
nić, Markov, Pocrnja Lukšić, Bi- 
lić,. Amžić, Kesić, Barinić, Župa­
nov.

Domaća su se bolje snašli na 
raskvašenom i klizavom terenu 
i već u prvim minutama poveli 
sa 1:0. i to iz jedanaesterca. Bi- 
tunjac je uputio oštru loptu na 
gol »Jadrana«. Lopta je udarila 
jednog igrača u ruku i Belama­
rić je pokazao bijelu točku. O- 
irog puta Stošić je sigurno pogo- 
iio mrežu Rađana. »Šibenik« i 
dalje ima terensku nadmoćnost. 
uosti povremeno napadaju kroz 
sredinu u kojoj se ističu brzi 
kmšić i Kesić. U jednoj kombi­
naciji Ninčević - Bitunjac - Šku­
gor, ovaj posljednji postiže dru­
gi gol za domaće, koji Radan ni­
je mogao obraniti. Pri kraju po­

Da li poznajete
pravila igre

Na utakmici Šibenik - Varteks 
sudac Rebac dosudio je u dva 
navrata u II. poluvremenu indi­
rektan udarac u kaznenom pro­
storu »Varteksa«, na što je pub­
lika reagirala, zahtijevajući je­
danaesterac. Međutim, gledaoci u 
ovm slučaju nisu bili u pravu. 
Evo, što o tome kažu pravila no­
gometne igre: Indirektan udarac 
može se dosuditi na bilo kom 
mjestu na terenu, i to u ovim 
slučajevima: Zbog opasne ili ne­
oprezne igre, zatim kad je na­
padnut igrač koji nije u posjedu 
lopte, kada igrač ne igra loptom, 
već namjerno ometa protivnika, 
trči između njega i lopte, ili se 
^ako postavi da mu sprečava put 
do lopte. Nadalje indirektan u- 
iarac se izvodi kada protivnički 
igrač napada pravilno vratara u 
njegovom prostoru, a vratar nije 
j posjedu lopte, zatim kada vra- 
;ar nosi loptu više od četiri ko­
raka, a da se nje nije riješio u- 
daranjem o zemlju, onda zbog 
ie>portskog ponašanja, zatim 
zbog nepravilno izvedenog kaz- 
lenog udarca, zbog ofsajda, i u 
slučaju kada igrač kod izvođenja 
đobodnog udarca ili ubacivanja 
z auta igra dvaput loptom, pri- 
ie nego ju je dodirnuo bilo koji 
igrač.

luvremena Bašić je jednim lije­
pim prodorom preko desne stra- 
le povisio na 3:0. Gosti su mogli 
da smanje rezultat u 44 minuti. 
Barinić se probio kroz obranu 
>Šibenika« i sam izbio pred Mi- 
ioševskog. Jak i neprecizan u- 
darac otišao je preko gola.

U drugom dijelu igra je malo 
popustila. Igrači i jedne i druge 
momčadi su bili iscrpljeni od 
neprestane kiše. Igra se na sre­
dini terena. Domaći su povreme­
no napadali, ali neefikasna nava­
la nije uspjela da pogodi mrežu. 
Najprije Banić, a zatim Škugor 
povisili su rezultat na 5:0. »Ja­
dran« je imao priliku da smanji 
rezultat iz jedanaesterca. Udarac 
s 11 metara Miloševski je odbio 
a korner. Pri kraju Bitunjac je 
postigao konačni rezultat od 6:0.

Kod domaćih su se istakli Šan­
gulin, Ivančić i Bitunjac, a kod 
»Jadrana« Markov, Amžić i Ke­
sić. (K)
JADRAN — ŠIBENIK 0:3 (0:1)

Jučer le na igralištu »Splita« 
odigrana prijateljska nogometna 
utakmica između »Jadrana« iz 
Kastel-Sućurca, jedne od najbo­
ljih' momčadi Splitske podsave- 
zne lige, i drugoligaša »Šibeni­
ka«. Pobijedio je »Šibenik« ša 
3:0 (1:0). Golovima, koje su-po­
stigli Gruica, Stošić i Bašić. Su­
dio je Petrošić iz Splita.

U dosta živoj i dopadljivog i- 
gri »Šibenik« je bio bolja mom­
čad. »Jadran« je pružio jači ot­
por samo u prvom poluvremenu, 
dok je pri kraju igre naglo po­
pustio. Ovo je bio posljednji na­
stup »Šibenika« pred utakmicu 
u Sarajevu, gdje u nedjelju igra 
s »Igmanom«.

Najbolji igrači kod pobjednika 
bili su Miloševski, Šangulin, 
Tambača i Bašić, dok su se kod 
»Jadrana« istakli Radan, Lukšić 
i Pocrnja.

»Šibenik« je nastupio u slije­
dećem nastavu: Miloševski, Je-

lenković, (Šupe), Iljađica, Ivan­
čić, Šangulin, Tambača, Bašić, 
Ninčević, Škugor (Marenci), Bitu­
njac, Stošić (Gruica).

ZADAR DINARA 3:3
Prijateljska nogometna utak­

mica, koja je odigrana u Zadru 
između jesenskih prvaka zadar­
skog i šibenskog podsaveza »Za­
dra i »Dinare« iz Knina, završila 
se neriješeno 3:3. Po teškom i 
blatnjavom terenu, pred malo­
brojnom publikom, »Dinara« je 
prikazala bolju igru, te je zaslu­
žila pobijediti. Iako su gosti vo­
dili sa 3:1, domaćoj ekipi uspije­
va da pri kraju utakmice izjed­
nači na 3:3. Zgoditke su za »Di­
naru« postigli novaković, Dujić i 
autogol lijevog braniča »Zadra«. 
Sudio je Boranić iz Zadra slabo.

VM
»DINARA« II. KISTANJE 5:3

PAROVI IX. KOLA
U nedjelju 22. studenoga odi­

grat će se deveto kolo II. savez­
ne lige, u kojem se sastaju: Pro­
leter - Zagreb, Trešnjevka - Od­
red, Varteks - Elektrostroj, Lo­
komotiva - Borac, Željezničar - 
Split i Igman - Šibenik.

Službene
v i j e s t i

ŠIBENSKOG NOGOMETNOG 
PODSAVEZA

U nedjelju 22. studenoga po­
činje nogmetno prvenstvo u kon­
kurenciji juniora. Takmiče se 
samo dvije ekipe. U Kninu se 
sastaju: Dinara - Šibenik. Poče­
tak utakmice u 14 sati. Uzvratni 
susret odigrat će se 29. o. mj. u 
Šibeniku, kao predigra Šibenik - 
Lokomotiva (Zagreb).

U susretu između druge ekipe 
»Dinare« i Kistanja nakon zani­
mljive igre pobijedila je »Dina­
ra« sa 5:3. Utakmica je odigrana 
8. o. mj. (VM)

Dvojica u 
vodstvu

Nakon odigravanja prekinutih 
i zaostalih partija na turniru tre- 
ćekategornika, stanje na tablici 
se znatno izmijenilo. Rezultati 
prekinutih i zaostalih partija: 
Vučić - Šišara 6:1, Vučić - Bodul 
1:0, Šišara - Alavanja 1:0, Breka 
- Vučić remis i Šišara - Batarelo 
remis.

X. kolo: Zorić - Šarac 1:0, A- 
lavanja - Vučić 0:1, Bodul - Ba­
tarelo 0:1, Šišara - Šantić preki­
nuto, Erak - Bura prekinuto, 
Breka - Deranja odgođeno.

Nakon vrijednih pobjeda u o- 
vom kolu Zorić i Vučić nalaze 
se na čelu tablice. Susret izme­
đu njih dvojice u posljednjem 
kolu odlučit će pobjednika turni­
ra, jer u prekinutoj partiji Šiša­
ra ima izgubljenu poziciju pro­
tiv Šantića. Isto tako posljednje 
kolo dat će odgovor na pitanje 
koja će trojica osvojiti II. kate­
goriju.

Stanje na tablici: Zorić i Vu­
čić po 7, Batarelo 6,5, Šišara 6 (1) 
Šarac 6, Šantić i Breka po 5,5 
(1), Bura i Erak po 4,5 (1), Bodul 
3, Deranja 1,5 (1), Alavanja

Ž

U posljednje vrijeme i kod. nas se 
mnogo traži moderna kuhinja sa­
stav jena iz pojedinih elemenata 
koje možemo naknadno nabav­
ljati prema potrebi, jedan po je­
dan. Praktični su naročito zato, 
jer nam služe kao radna ploha, 
povezuju vodu i štednjak i u 
njima imamo sve potrebno na 
dohvat ruke. Ne moramo činiti 
bezbroj koraka, kao kad nam je 
svaki od tih predmeta na dru­
gom kraju kuhinje.

No i naša kuhinja sa starim 
namještajem, može se praktičnije 
urediti, tako da se u njoj posao 
obavlja brzo i lako. Da bi to po­
stigli moramo imati zajedno, t. j. 
jedno do drugoga, vodu, radnu 
plohu i štednjak. Evo kako ćemo j 
to postići, ifiko nemamo novaca 
za novo pokućstvo. U našim ku­
hinjama najčešće imamo kuhinj­
ske ormare i t. zv. kuhinjske kre- 
dence, s gornjem dijelom u stak­
lu. Iz njih možemo mnogo izradi- 
diti, možda čak i bez stolara, ako 
nam netko od ukućana ima smi­
sla za to. Predpostavimo da nam 
je voda na istom zidu na kojem' 
i štednjak na drva. Uz njega 
smjestimo električni štednjak ili 
štednjak na plin. Između šted­
njaka i vode potrebna nam je 
radna ploha da se posao povezano 
odvija. Ako imamo u sadašnjoj 
kuhinji obični kuhinjski ormar, 
prepilimo ga po polovici i dobit 
ćemo dva komada pokućstva ko­
ji će biti visine štednjaka, samo 
im neđostoje gornja ploča. Mora­
mo nabaviti novu i po moguć­
nosti u jednom za obadva orma­
rića .(koji sad izgledaju kao je­
dan niži ali dvostruko širi od 
bivšeg, visokog). Ako je ikako 
moguće, dajmo dasku obložiti ul- 
trapasom ili lesonitom, da se na 
njoj mogu obavljati kuhinjski 
poslovi, a da se ona zatim lako 
očisti. Isto tako ako možemo ne­
što potrošiti, predvidimo za te 
ormariće nova vrata na šiban je, 
visoka vrata bivšeg ormara ne 
ćemo onda piliti već će nam o- 
stati gornja i donja ploha vise­
ćeg ormarića kojf ćemo također 
izraditi. Ako nam razmak iz­
među vode i štednjaka ipje tako 
velik da bi mogli smjestiti o- 
badvije polovice ormara smje­
stimo jedan s druge strane vode i 
u tom slučaju ne će imati zajed­
ničku gornju plohu. Isto tako u 
slučaju da nemamo vodu i šted­
njak uz isti zid, smjestimo jedan 
ormar uz vodu, jedan uz šted-

»IZGRADNJA« — GRAĐEVNO 
PODUZEĆE ŠIBENIK

OGLAS

I V  ■t r a z i

njak. Iznad radne plohe, a ako 
je uz isti zid i iznad vode i šted­
njaka smjestimo viseći ormarić 
ili više njih. Vrlo su praktični 
jer u njima nam je sve pri ruci, 
kad su u tom položaju.

Imamo li u sadašnjoj kuhinji t. 
zv. kredenc, i njega ćemo prepi- 
liti tako da dobijemo donji dio, 
ormarić, radnu plohu . i gornji 
stakleni dio kao viseći ormarić. 
Jasno odpilit. ćemo nožice, koje­
kakve ukrase, a gornju ploču o- 
bložiti ultrapasom. Tako ćemo od 
pokućstva koje je bilo samo na­
mijenjeno za odlaganje stvari, 
iako im nismo smanjili prostor 
dobiti i plohu za rad, koja Će 
nam pogotovo ako je njezin polo­
žaj uz vodu i štednjak, mnogo 
olakšati posao.

S malim izdatkom možemo da­
ti izraditi ormarić, kojim bi zat­
vorili kuhinjski umivaonik. Taj 
je h prostor obično neiskorišten, 
a mnoge bi stvari našle tu svoje 
mjesto. Tako na pr. pribor za 
pranje suda, ribanje poda, kanta 
za smeće i t. d.

U tako preuređenoj kuhinji 
predvidimo i mjesto za stol. Ne 
smije biti u sredini jer ga u po­
slu moramo stalno obilaziti. Naj- 
idealnije mu je mjesto u jednom 
dovoljno osvijotljei/om kutu, a 
ako to nije moguć e bar po> 
dalje od našeg radnog centra.

I na koncu obojimo sav kj- 
hinnjski namještaj Istom boj^m 
Kuhinja će nam J/gledati novar 
a ujedno i mnogo praktičnija.

Promijenimo je lovn ik

FA ŠEPURINE — INDUSTRIJ­
SKA ŠKOLA 3:0

U odbojkaškom susretu u o- 
kviru četvrt finala Ćupa na po­
dručju kotara Šibenik, koji jeo- 
digran u sali DTO Partizan Ši­
benik ekipa fiskulturnog aktiva 
iz Prvić Šepurina pobijedila je 
zasluženo ekipu industrijske ško­
le s rezultatom 3:0 (15:3, 15:4, 
15:3). (AV)

1. radno mjesto referenta za 
kadrove

2. radno • mjesto referenta za 
radne odnose i

3. daktilografa.
Molbe za prijem u službu do­

staviti upravi poduzeća najka­
snije do 25. ovog mjeseca.

Većina domaćica nema mnogo 
vremena za kuhanje. Obično pri­
ređujemo ono što je moguće pri­
rediti na brzinu, pa iako je to do­
bra hrana i dobro priređena, u- 
kućanima dosadi kad je imaju 
prečesto na stolu. Stoga moramo 
više pažnje posvetiti raznolikosti. 
U tome nam mnogo pomažu i 
gotova jela koja možemo naba­
viti u svakoj trgovini s namirni­
cama. Juhe, tjestenine, riža, pa i 
neke vrste povrća ne trebaju 
mnogo vremena da ih priredimo 
a sad donosimo i nekoliko. rece- 
pata, kako možemo za kratko 
vrijeme prirediti jaja, meso i po- 
nutrice.

JAJA U KOŠULJI SA SLA­
NIM SARDELAMA. Metnimo u 
šerpu vode, a u nju octa i soli, 
pa pristavimo da uzavre. U je­
dan tanjur razbijamo jedno po 
jedno jaje, pa lagano spustimo u 
kipuću vodu. Kad se bjelanjak 
stisnuo i ovio žutanjak, izvadimo 
lagano svako jaje na čistu ku­
hinjsku krpu da se ocijedi, a on­
da na tanjur. U maloj šerpici u- 
grijmo obilno ulja, stavimo unu­
tra na komadiće rezane slane 
sardele i mješamo dok se ne ra­
stope u uljii, pa onda time poli­
jemo jaje.

JAJA PRIREĐENA U PEĆNI­
CI. U malu tepsiju ili vatrostal­
nu , zdjelu stavimo malo maslaca 
ili margarina, žličicu ili dvije vr­
hnja i jaja koliko želimo, ali 
svako razbijemo zasebno i smje­
stimo u tepsiju odnosno u zdjelu. 
Posipamo dobro ribanim sirom, 
solimo i paprimo pa stavimo u 
pećnicu 3-5 minuta, (prema to­
me kako je topla).

ODRESCI S PERŠINOM. - La­
gano nabrašnimo odreske teletine 
prepržimo ih na ulju s jedne i 
druge strane tako da su rumeni. 
Zalijemo ih onda s pola čaše bi­
jelog vina, a zatim još i juhom. 
Možemo i samo juhom već pre­

ma ukusu. Ostavimo da prokuha 
pa onda posipamo usitnjenim 
peršinom i iscjedimo sok jednog 
limuna.

ODRESCI S UMAKOM OD 
JAJA — Popečke prepržimo s 
jedne i druge strane dok zaru­
mene. U šalici miješamo žuta­
njak sa sokom polovice limuna 
pa prelijemo preko odrezaka i 
ostavimo da se ugrije. Ne smije 
uzavreti.

MJEŠANO MESO — Možemo 
prirediti na tavi ili roštilju. Na- 
taknemo na njih ono što imamo' 
kod kuće. Na pr. kocku mesa, 
plošku slanine,1 komadić jetre, 
srca, luka, opet mesa i t.d., dok 
štapić nije skoro pun. Pečemo 
naglo.

JETRA NA ROŠTILJU — Na­
režemo ploške pola centimetra 
debele, pa ih ostavimo malo u u- 
lju, u koje smo stavili soli, pa­
pra i po mogućnosti sok od li­
muna. Slažemo ih na vrući roš­
tilj, pečemo s jedne i druge stra­
ne, pa poslužimo posipane usit­
njenim peršinom i kojom ploš­
kom limuna.

JETRA S OCTOM — Jetra na­
režemo na ploške, nabrašnimo i 
pržimo na vrućem ulju. Kad su 
gotova, zalijemo ih s pola Čaše, 
octa u kojem smo otopili žličicu 
šećera. Prokuhamo, pa posluži­
mo.

BUBREG — Razrežemo ga na 
tanke ploške, metnemo u takvu s 
par kapi ulja i pristavimo na ja­
ku vatru, tako da se iz njega is­
cijedi voda. Onda ugrijmo u jed­
noj šerpici ulja, ploške bubrega 
stavimo unutra i pržimo 3 - 4  
minute. Dodajmo soli, papra, po 
ukusu malo bijelog vina, a mo­
že i kap konjaka, pa poslužimo* 
vruće, posipano usitnjenim per­
šinom.

Kao 
šio 
hod 
nas hiO-VccmcL, 
tctho u Indiji 
stcLuljcgu, <sito -  
novjma poseb­
na. ZLl/OnCCL
da ih latejše 
nađu ako 
odu ix šume.
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KOMUNALNA USTA NOVA »ZELENILA« 
uprava za gradske parkove, kupališta i groblja — Šibenik

raspisuje natječaj za 

ŠEFA RAČUNOVODSTVA

Uslovi: viša stručna sprema s 2 godine prakse, ili srednja 
stručna sprema ekonomskog smjera s 10 godina prakse. Pla­
ća po tarifnom pravilniku Ustanove.

Rok za podnošenje molba prema ovom natječaju je 15. 
decembra 1959. godine.

Čuveni 
američki cb'žcLv- 

nik i fizičar̂  33enja 
min Jfranklin prvi 
se koristio našlo -  

rgačern za  
r y e ,~

iPraznov/emi ljudi • 
Sjevernog t2ibem. # 
ovahovom neobič­
nom mrežom „love 

ale dubove" u  
^sv o jim  ku ća m a .
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AUT0TRANSP0RTN0 PODUZEĆE ŠIBENIK
Traži za popunjen je radnih mjesta slijedeće radnike i služ­

benike:
1. Knjigovođa za financijsko knjigovodstvo. Potrebna sred- 

stručna sprema
2. Jedan daktilograf I. ili II. klase
3. Skladištara materijala i rezervnih dijelova. Potrebna 

nepotpuna srednja škola i poznavanje autodjelova
4. Kondukteri za putnički saobraćaj dva lica. Potrebna ne­

potpuna srednja škola i da su regulirali vojnu obavezu
5. Voditelj evidencije i poslova špedicije robe. Potpuna sred­

nja stručna sprema
6. Vulkanizer guma. Visokokvalificirani radnik.
7. Više tokara visokokvalificiranih radnika
8. Više automehaničara visok okvalificiranih radnika
9. Jedan tapetar visokokvalifi cirani radnik

10. Jedan stolar visikokvalifici rani radnik
11. Jedan limar visokokvalifici rani radnik.

Nastup službe odmah ili po dogovoru. Plaća po tarifnom 
pravilnika poduzeća.

Ponude dostaviti sekretarijatu poduzeća. Za informfacije 
obratiti se na telefon broj 405.


